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Monitor al pieţei financiare

Valuta Rata Cursul 
USD 1 20.2661
EUR 1 22.1296
UAH 1 0.7826
RON 1 4.9051
RUB 1 0.2555

Curs valutar  
3.02.2016

Politica fiscală  
pentru anul 2016.  
Ce noutăţi conţine?

Rechizitele bancare ale 
Fondului de compensare 
a investitorilor, deschis în 
conformitate cu prevederi-
le Regulamentului privind 
Fondul de compensare a 
investitorilor, aprobat prin 
Hotărârea Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare nr. 
32/2 din 16.06.2014:

Comisia Naţională  
a Pieţei Financiare

Cod fiscal: 
1007601001293, 
BC „Victoriabank” SA 
Filiala nr. 11 Chişinău
Codul băncii:  
VICBMD2X883; 
Cont bancar: 225181145.

Aureliu Casian: “Cadrul legal  
este unul bun în R. Moldova,  
dar nu este implementat  
pe măsura aşteptărilor”

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea anunţu-

rilor şi rapoartelor anuale 
se efectuează la adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

În atenţia participanţilor profesionişti 
la piaţa financiară nebancară  

şi persoanelor interesate!
Pe site-ul ziarului Capital Market a fost lansată o nouă 

opţiune pentru a vă ajuta să găsiţi informaţiile publicate 
de către emitenţi (rapoarte anuale, anunţuri). În acest 
sens, în categoria “Anunţuri” (meniul de sus al site-ului) 
a fost plasat un filtru suplimentar. Astfel, introducând 
denumirea organizaţiei, vizitatorul site-ului obţine lista 
ediţiilor ziarului în care au fost publicate informaţiile emi-
tentului dat. Accesând link-ul – va apărea numărul pagi-
nii şi tipul informaţiei publicate (raport anual, anunţ).

Abonează-te!
Abonează-te la Ziarul  

Capital Market în toate oficiile  
“Poşta Moldovei” din ţară sau  

la distribuitorii noştri:
Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187
Agenţia “Ediţii Periodice” (022) 233740

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Volumul transferurilor 
băneşti din străinătate 
prin băncile Moldovei în 
favoarea persoanelor fizice, 
în anul 2015, a depăşit 
1,129 mlrd. USD, ceea ce 
este cu 483 mil. USD (30%) 
mai puţin decât în anul 
precedent.

Potrivit agenţiei “INFOTAG”, 
cu referire la Banca Naţională a 
Moldovei (BNM), majoritatea 
absolută a resurselor (83,3%) a 
fost transferată prin sistemele 
internaţionale de transferuri bă-
neşti – în dolari SUA, euro şi ru-
ble ruseşti.

Specialiştii băncii explică redu-
cerea transferurilor prin deprecie­
rea monedei unice europene şi a 
rublei în raport cu dolarul SUA. 
Drept urmare, transferurile în 
euro s­au redus cu 19,6%, iar în 
ruble – cu 61,1%.

Cea mai mare parte a banilor a 
fost transferată din CSI – 45,2%, 
cifră care este, practic, în jumăta-
te faţă de anul 2014. Cota transfe-
rurilor din UE a constituit 27,7% 
(­3,9%), iar din alte state s­a ma-
jorat de la 16,8% până la 27,1%.

Clasate pe ţări, 95,6% din 
transferurile din CSI au revenit 
Rusiei. În transferurile din UE, 
cea mai mare cotă aparţine Ita-
liei – 42,2%, Marii Britanii – 
11,5%, Germaniei – 9,5%, Fran-
ţei – 6,8%.

Rusiei i­au revenit 43,2% 
(487,96 mil. USD) din totalul re-
mitenţelor, cota acesteia reducân-
du­se într­un an cu 18,4%. Din 
Italia au fost transferate 131,91 
mil. USD (11,7%), Israel – 119,55 
mil. USD (10,6%), SUA – 103,57 
mil. USD (9,2%), Marea Britanie 
– 35,91 mil. USD (3,2%).

În structura valutară a transfe-
rurilor, lider este dolarul SUA – 
cota căruia a crescut de la 27,2% 
la 37,44% din totalul remitenţe-
lor. Moneda euro a rămas pe locul 
doi, deşi cota acesteia s­a redus 

de la 36,1% la 26,9%. Iar rubla 
rusească, din cauza deprecierii, a 
trecut pe locul trei – 14,2% faţă 
de 36,7% în anul 2014.

Experţii prognozau pentru 
anul 2015 o diminuare a remi-
tenţelor din cauza crizei din 
Europa şi, în special, din Rusia 
unde muncesc majoritatea mi-
granţilor din RM.

Conform datelor BNM, remi-
tenţele din străinătate prin bănci 
în favoarea persoanelor fizice 
constituie nu doar remitenţe, 
dar şi transferuri unilaterale sub 

formă de pensii, indemnizaţii, 
moşteniri, cadouri, donaţii şi alte 
tipuri de transferuri.

Maxima istorică a fost înregis-
trată în anul 2008, când cetăţe-
nii RM au transferat în ţară 1,66 
mlrd. USD.

“INFOTAG” precizează: Băn-
cile din Moldova operează cu 
peste 20 de sisteme internaţiona-
le de transferuri băneşti, cele mai 
populare fiind considerate Wes-
tern Union, Unistream, Contact, 
“Быстрая почта”, Anelik, Lea-
der, “Золотая корона”, Blizko.

Remitenţele în Moldova  
s-au redus anul trecut cu aproape  
o treime, până la 1,129 mlrd. USD
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Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

La 29 ianuarie 2016 a avut loc şedinţa 
ordinară a Consiliului de administraţie al 
Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare.

Examinând chestiunea cu privire la executarea 
Hotărârii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare 
nr. 60/10 din 12.12.2014, Consiliul de adminis-
traţie a aprobat hotărârea prin care se iniţiază 
procedura de tragere la răspundere contraven-
ţională a directorului executiv al AEÎ „OXEN-
TEA” pentru neexecutarea integrală a cerinţelor 
hotărârii menţionate. De asemenea, se prescrie 
repetat administratorilor asociaţiei conformarea 
activităţii asociaţiei cerinţelor legislaţiei în vi-
goare, în termen de 6 luni din data intrării în 
vigoare a hotărârii, inclusiv rambursarea inte-
grală a depunerilor de economii acceptate şi a 
dobânzilor aferente, precum şi asigurarea stin-
gerii creanţelor privind contractele de împrumut 
încheiate, inclusiv prin adresarea în instanţa de 
judecată pentru rambursarea tuturor împrumutu-
rilor şi dobânzilor aferente expirate de mai mult 
de 90 de zile. La fel, se ia act de înlăturarea par-
ţială de către administratorii AEÎ „OXENTEA” 
a încălcărilor ref lectate în hotărârea în cauză, se 
avertizează repetat administratorii asociaţiei în 
cauză cu retragerea licenţei asociaţiei în cazul 
neconformării cerinţelor hotărârii, urmând ca 
AEÎ „OXENTEA” să prezinte rapoarte lunare cu 
privire la măsurile întreprinse, cu anexarea co-
piilor documentelor justificative.

Examinând cererile şi materialele prezentate, 
Consiliul de administraţie a autorizat reorganiza-
rea:

– Societăţii pe acţiuni „DRUMURI­COMRAT” 
prin fuziune (absorbţie) a Societăţii pe Acţiuni 
„DRUMURI­VULCĂNEŞTI” şi Societăţii pe ac-
ţiuni „DRUMURI­CEADÎR­LUNGA”;

– Societăţii pe acţiuni „DRUMURI­VULCĂ-
NEŞTI” prin fuziune (absorbţie) la Societatea pe 
acţiuni „DRUMURI­COMRAT”;

– Societăţii pe acţiuni „DRUMURI­CEADÎR­
LUNGA” prin fuziune (absorbţie) la Societatea pe 
acţiuni „DRUMURI­COMRAT”.

Consiliul de administraţie a acceptat înregis-
trarea în Registrul de stat al valorilor mobiliare a 
valorilor mobiliare conform dării de seamă privind 
rezultatele emisiunii suplimentare de acţiuni ale 
societăţii pe acţiuni „DRUMURI­COMRAT” în 
sumă de 6.385.020 lei, în număr de 638.502 acţiuni 

ordinare nominative cu VN­10 lei din contul apor-
turilor nebăneşti.

Urmare a examinării cererilor prezentate, Con-
siliul de administraţie a acceptat reperfectarea li-
cenţelor:

– Întreprinderii Mixte Compania de Asigu-
rări “GRAWE CARAT ASIGURĂRI” SA, seria 
CNPF nr. 000668, eliberată la 30 august 2011, 
pe termen nelimitat, pentru dreptul de a desfăşu-
ra activitate în domeniul asigurărilor (asigurări 
generale) şi seria CNPF nr. 000097, eliberată la 
9 decembrie 2008, pe termen nelimitat, pentru 
dreptul de a desfăşura activitate în domeniul asi-
gurărilor (asigurări de viaţă), prin substituirea 
anexei la licenţă cu excluderea următoarei adrese 
de desfăşurare a activităţii licenţiate: sat. Hîrbo-
văţ, r­nul Anenii Noi.

– Companiei de Asigurări „KLASSIKA ASI-
GURĂRI” SA seria CNPF nr. 000795, elibera-
tă la 2 august 2010, pe termen nelimitat, pentru 
dreptul de a desfăşura activitate în domeniul 
asigurărilor (asigurări generale), prin substitui-
rea anexei la licenţă cu includerea următoarelor 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: bd. 
Ştefan cel Mare 202, mun. Chişinău, bd. Traian 
11, ap. 115, mun. Chişinău.

– Brokerului de Asigurare­Reasigurare „CAPI-
TAL BROKER” SRL seria CNPF nr. 000721, eli-
berată la 1 mai 2013, pe termen nelimitat, pentru 
dreptul de a desfăşura activitate de intermediere în 
asigurări şi reasigurări a brokerului, prin substitui­
rea anexei la licenţă cu: 1) includerea următoarei 
adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. 
Bucuriei 1, mun. Chişinău; 2) excluderea următoa-
rei adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate: str. 
Calea Ieşilor 14, mun. Chişinău.

– Societăţii de Asigurări­Reasigurări „MOLD-
CARGO” SA seria CNPF nr. 000687, eliberată la 
30 mai 2011 pe termen nelimitat pentru dreptul de 
a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor (asi-
gurări generale), prin substituirea anexei la licenţă 
cu excluderea următoarelor adrese de desfăşurare 
a activităţii licenţiate: str. Armenească 25, mun. 
Chişinău; str. Boris Glavan 3, or. Donduşeni; str. 
Gheorghe Aschi 18, or. Râşcani; str. Cirimpei 68, 
or. Edineţ.

Consiliul de administraţie a avizat înregistrarea 
de stat a modificărilor operate în documentele de 
constituire ale SAR „MOLDCARGO” SA.

Anul trecut, veniturile din privatizare 
au fost de şase ori mai mici decât  
s-a planificat
Veniturile din privatizare în Moldova, în anul 2015, au con-

stituit doar 36,7 mil. lei, ceea ce este de şase ori mai puţin 
decât s-a planificat şi de 4,5 ori mai puţin decât în anul tre-
cut.

Conform datelor Agenţiei Proprietăţii Publice, citate de “INFOTAG”, 
într-un an au fost organizate doar două runde de privatizare a proprie-
tăţii publice, în cadrul cărora 31 de pachete de acţiuni au fost scoase 
spre vânzare la licitaţiile de la Bursa de Valori, 22 obiecte – la con-
cursuri comerciale, 12 – la licitaţii cu strigare şi două – la un concurs 
investiţional.

În total, au fost scoase la vânzare bunuri de stat în valoare totală de 
peste 1 mlrd. de lei la preţ iniţial. Însă organizatorii au fost dezamăgiţi 
de rezultatul foarte “modest”.

De asemenea, într-un an au fost semnate patru acorduri de parte-
neriat public-privat (PPP) cu un volum total de investiţii planificate de 
37,3 mil. lei şi 3 mil. de euro, au fost examinate şi aprobate 19 studii de 
fezabilitate pentru proiectele PPP, lansate la nivel naţional şi local.

Cheltuielile legate de deznaţionalizare şi activitatea post-privatizare 
au constituit aproape 1,2 mil. lei. Acestea sunt cheltuieli de acordare a 
serviciilor de evaluare a bunurilor întreprinderilor de stat propuse spre 
privatizare; inventarierea tehnică şi înregistrarea cadastrală a imobile-
lor de stat; cheltuielile de soluţionare a litigiilor de privatizare.
“INFOTAG” precizează: Pe an ce trece, veniturile din privatizare în 
Moldova devin tot mai mici. În anul 2014, acestea au constituit 184 
mil. lei – 76,6% din plan, în anul 2013 – 112 mil. lei, ceea ce constituie 
jumătate din plan.

Ştefan Creangă: până la lansarea 
negocierilor cu FMI, trebuie să fie ales 
guvernatorul BNM
Una dintre condiţiile pentru lansarea negocierilor între 

Guvern şi FMI privind noul Program de cooperare este ale-
gerea guvernatorului Băncii Naţionale a Moldovei (BNM), 
consideră preşedintele Comisiei parlamentare pentru buget 
şi finanţe, Ştefan Creangă.

Potrivit agenţiei “INFOTAG”, oficialul a spus într-un interviu pentru 
radio Europa Libеră că până la numirea noii conduceri a BNM, nego-
cierile cu FMI puţin probabil că vor începe. Vorbind despre termenii în 
care Parlamentul ar putea aproba noua conducere a băncii, Creangă 
a presupus că candidatura poate fi înaintată deja la prima şedinţă ple-
nară, pe 12 februarie.

La o stabilire urgentă a relaţiilor cu FMI, Guvernul este forţat de de-
ficitul acut al bugetului, ceea ce creează tensiuni în domeniul achitării 
salariilor şi pensiilor. Ştefan Creangă a recunoscut că posibilităţile de 
acoperire a deficitului sunt limitate.
“Singurul instrument care poate fi aplicat în prezent sunt hârtiile de 

valoare. Dar, cu părere de rău, piaţa valorilor mobiliare nu este foarte 
atractivă pentru agenţii economici, deoarece credibilitatea statului a 
scăzut”, a menţionat deputatul, considerând că Moldova va putea 
semna Memorandumul cu FMI cel devreme în vara anului 2016.
“INFOTAG” precizează: În prezent, Ministerul Finanţelor împrumută pe 

piaţa internă, prin plasarea de VMS, 250-300 mil. de lei lunar, achitând 
o dobândă de 25%. Pe viitor, emitentul va fi nevoit să stingă valorile cu 
rentabilitate înaltă, iar pentru aceasta vor fi necesari şi mai mulţi bani. 

În cadrul expoziţiei Fabricat în Moldova, 
Ministerul Economiei va desfăşura o serie 
de evenimente pentru agenţii economici
Potrivit Serviciului de presă al Ministerului Economiei, în 

cadrul celei de-a XV-a ediţii a expoziţiei Fabricat în Moldo-
va (3-7 februarie) în ţară, dar şi în străinătate, vor fi organi-
zate mese rotunde, târguri, expoziţii şi seminare.

La Chişinău vor fi organizate trei forumuri de afaceri – moldo-român, 
moldo-ucrainean şi moldo-belarus, în cadrul cărora oamenii de afa-
ceri din cele trei ţări vor putea prezenta oportunităţile investiţionale 
şi stabili parteneriate. Specialiştii Ministerului Economiei vor susţine 
trei seminare informative în domeniul infrastructurii calităţii, la care 
se vor axa pe noile reglementări promovate în domeniul supraveghe-
rii pieţei şi protecţiei consumatorului, implementarea Directivelor eu-
ropene în domeniul metrologiei, oportunităţile privind implementarea 
standardelor europene etc.

De asemenea, vor avea loc seminare tematice dedicate exportului, 
afacerilor în domeniul surselor de energie regenerabile, accesului la 
finanţare, organizate de specialiştii Organizaţiei de atragere a inves-
tiţiilor şi promovare a exporturilor din Moldova (MIEPO), ai Agenţiei 
pentru Eficienţă Energetică şi ai Organizaţiei de dezvoltare a busine-
ssului mic şi mediu (ODIMM). 
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Guvernul a aprobat 
amendamentele legislative ce 
prevăd crearea Depozitarului 
central la Banca Naţională a 
Moldovei

Potrivit modificărilor propuse la Legea cu 
privire la Banca Naţională a Moldovei, BNM 
va deţine 100% din acţiunile Depozitarului 
central şi va fi responsabilă de reglementa-
rea şi controlul activităţii acestuia, conform 
Legii cu privire la piaţa de capital.

În acelaşi timp, amendamentele la Legea cu pri-
vire la piaţa de capital prevăd faptul că împărţirea 
atribuţiilor de reglementare, supraveghere şi control 
asupra activităţii Depozitarului central între Comisia 
Naţională a Pieţei Financiare şi BNM vor fi efectuate 
în comun, ţinând cont de împuternicirile fiecărei in-
stituţii, conform legilor privind BNM şi CNPF.

O altă modificare prevede că normele şi completă-
rile la regulile Depozitatului central vor fi aprobate de 
CNPF, iar dacă acestea vor viza domeniul de regle-
mentare şi supraveghere a BNM – atunci aprobarea 
lor va fi posibilă numai cu avizul BNM.

Anterior a fost anunţat că Depozitarul central va 
efectua operaţiuni de depozitare a instrumentelor 
financiare, va ţine registrul proprietarilor valorilor 
mobiliare subiecţi de importanţă publică, va efectua 
operaţiuni de clearing privind instrumentele financia-
re admise spre tranzacţionare pe piaţa reglementată 
şi/sau MTF (sistemul comercial multilateral).

Guvernul Moldovei a aprobat 
amendamentele legislative 
care consolidează considerabil 
independenţa BNM şi a CNPF

Potrivit amendamentelor aprobate la legi-
le cu privire la BNM şi Comisia Naţională 
a Pieţei Financiare, nicio structură de stat 
sau terţă nu poate aproba, suspenda, anula, 
cenzura, amâna sau condiţiona intrarea în 
vigoare a actelor BNM şi CNPF, prin expu-
nerea opiniilor în privinţa acestora sau exer-
citând orice altă influenţă asupra aprobării 
actelor definitive ale BNM sau CNPF.

De asemenea, este prevăzut că actele normative 
aprobate de BNM şi CNPF nu sunt supuse expertizei 
Ministerului Justiţiei. Este prevăzut că BNM transmi-
te actele sale Ministerului Justiţiei, pe care acesta le 
înregistrează în termen de trei zile. În procesul de 
consultare pentru aprobarea documentelor, BNM şi 
CNPF doar solicită opinia consultativă a Ministerului 
Justiţiei.

De asemenea, conducerea BNM şi CNPF nu 
poartă răspundere administrativă sau penală pen-
tru acţiunile de bună credinţă, dacă abuzul nu este 
confirmat de instanţă. Amendamentele au fost apro-
bate conform recomandărilor experţilor FMI şi BM 
şi sunt orientate spre ajustarea legislaţiei Moldovei 
din domeniul financiar la standardele europene şi 
internaţionale.

InfoMarket
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Aviz CNPF
Întru asigurarea respectării prevederilor art.6 din Legea nr.192-XIV din 12.11.1998 

„Privind Comisia Naţională a Pieţei Financiare”, Comisia Naţională a Pieţei Financiare 
comunică rechizitele bancare pe care urmează să fie transferate taxele şi plăţile 
regulatorii de funcţionare:

Cod fiscal 1007601001293; BC “Victoriabank” SA Filiala nr.11; Codul băncii 
VICBMD2X883; Cont bancar 2251311138

Telefonul de încredere
Telefonul de încredere a fost creat în scopul conlucrării mai eficiente cu societatea civilă 

în direcţia prevenirii cauzelor de abuz în serviciu comise anterior sau în prezent de către 
angajaţii Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare, precum şi de către participanţii profe-
sionişti la piaţa valorilor mobiliare, la piaţa asigurărilor şi sectorul plasamente colective şi 
microfinanţare. Examinarea mesajelor şi luarea măsurilor, în conformitate cu Legislaţia 
Republicii Moldova, sunt garantate.

Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Din 18 ianuarie 2016, 
Moldindconbank a lansat 
un nou serviciu la distanţă 
– „MICB SMS-Business” – 
destinat persoanelor juridice 
şi menit să informeze despre 
orice mişcare a banilor în 
contul curent.

Noul serviciu oferă cea mai 
simplă şi comodă modalitate de 
a fi la curent cu starea conturilor 
bancare ale afacerii direct de pe 
telefonul mobil.

La fiecare operaţiune efectuată 
pe oricare dintre conturile curen-
te deschise la Moldindconbank, 
titularul contului va fi informat 
în timp real printr­un SMS şi e­
mail (la solicitare), despre sumele 
de bani care sunt înregistrate sau 
retrase în/din cont.

Notificarea prin SMS şi e­mail 
vor conţine date exacte despre 
timpul, suma tranzacţiei, destina-
ţia plăţii, contul/denumirea bene-
ficiarului şi soldul rămas disponi-
bil după efectuarea operaţiunilor.

AVANTAJELE  
„MICB SMS-BUSINESS”:

• Control 24/24 asupra opera-
ţiunilor efectuate pe conturile cu-
rente,

• Informare în timp real şi în 
condiţii de maximă siguranţă,

• Posibilitatea setării limitelor 
de sumă pentru operaţiunile care 
urmează a fi notificate.

„MICB SMS-BUSINESS” 
DISPONIBIL îN TREI OPŢIUNI:

• pachet de 25 mesaje/lunar;
• pachet de 50 mesaje/lunar;
• pachet de 100+ mesaje/lu-

nar.
Abonare simplă şi rapidă! E 

suficientă doar depunerea unei 

cereri la subdiviziunea Mol-
dindconbank şi indicarea unui 
număr de telefon mobil (Oran-
ge, Moldcell sau Unite) precum 
şi a unei adrese valabile de e­
mail la care vor fi expediate no-
tificările.

În plus, până pe 18 iulie 2016 
abonarea la serviciu “MICB 
SMS-Business” este GRATU-
ITĂ, iar prima lună de abona-
ment – fără plată.

Mai multe detalii: www.micb.
md/sms-business

„SMS-Business” – un nou serviciu pentru 
persoanele juridice de la Moldindconbank

Ministerul Finanţelor a remis 
spre examinare şi avizare 
setul de materiale ce vizează 
modificarea şi completarea unor 
acte legislative privind politica 
fiscală, vamală şi bugetară 
pentru anul 2016. Modificările şi 
completările urmează să intre în 
vigoare de la 1 aprilie.

Ce noutăţi conţine politica fiscală, 
vamală şi bugetară pentru anul 2016?

Termenul de raportare a pierderilor 
rezultate din activitatea de întreprin-
zător urmează a fi majorat de la 3 la 7 
ani, cu excluderea eşalonării acestora 
în părţi egale. Potrivit Ministerului 
Finanţelor, majorarea termenului de 
raportare a pierderilor vine în sus-
ţinerea agenţilor economici în ceea 
ce priveşte recuperarea investiţiilor, 
fapt ce se va reflecta pozitiv asupra 
rezultatelor activităţii financiar­eco-
nomice a acestora, inclusiv a produ-
cătorilor agricoli.

Cotele accizelor stabilite în sume 
fixe (băuturi alcoolice, cu excepţia 
berii; oxigen; azot; articole de bijute-
rie sau de giuvaiergerie; autoturisme; 
alte tutunuri şi înlocuitori de tutun fa-
bricate) vor fi ajustate la rata inflaţiei 
prognozată pentru 2016 (10,5%), pen-
tru a nu admite afectarea veniturilor 
fiscale prin deprecierea mijloacelor 
băneşti în timp, urmare a inflaţiei.

Cotele accizelor la produsele pe-
troliere importate şi/sau livrate pe 
teritoriul Republicii Moldova (ben-
zina, motorina şi derivaţii acestora, 
gazele lichefiate şi naturale) vor fi 
ajustate la mărimea creşterii anuale 
a produsului intern brut nominal pro-
gnozat pentru anul 2016 faţă de anul 
2015 (11,4%).

Cota accizului pentru ţigaretele cu 
filtru şi fără filtru, în vederea ajustă-
rii graduale a acestora la nivelul ţă-
rilor din regiune, inclusiv la standar-
dele europene, va fi majorată până la 
220 lei +17%, dar nu mai puţin de 250 
lei la ţigaretele cu filtru şi 60 lei la 

cele fără filtru, faţă de 18% +200 lei 
şi, respectiv, 560 lei în prezent.

Din 2016, proprietarii de auto-
mobile vor plăti un nou impozit, cel 
pentru autovehicule, egal cu taxa de 
drum actuală care va fi exclusă, pen-
tru maşinile înmatriculate în Repu-
blica Moldova. Proiectul de lege face 
parte din strategia de descentralizare 
financiară. Impozitul pe autovehicu-
le va avea acelaşi statut ca impozitul 
pe bunurile imobiliare, care este o 
taxă locală, şi va fi achitat în două 
rate (15 august şi 15 octombrie), cu 
un rabat de 15% pentru achitarea 
înainte de termen. Taxa va fi plătită 
de persoanele juridice şi fizice rezi-
denţi şi nerezidenţi ale căror maşini 
sunt înmatriculate în Republica Mol-
dova. Baza impozabilă a impozitului 
pe autovehicule va rămâne aceeaşi şi 
anume caracteristicile tehnice ale au-
tovehiculului.

Plata impozitului pe autovehicule va 
fi efectuată prin intermediul avizului 
de plată expediat de către Serviciul de 
colectare a impozitelor şi taxelor loca-
le al primăriei pentru persoanele juri-
dice şi fizice rezidenţi şi nerezidenţi ai 
Republicii Moldova. Avizul de plată 
al impozitului pe autovehicule va avea 
o formă analogică cu avizul de plată 
al impozitului pe bunurile imobiliare 
pentru persoanele fizice.

O altă prevedere inclusă în proiect 
este modificarea sistemului actual de 
evaluare a bunurilor imobiliare ale 
persoanelor fizice care desfăşoară 
activitate de întreprinzător şi per-
soanelor juridice. Astfel, începând 
cu 2016, toţi proprietarii de imobile 
vor trebui să­şi evalueze proprietatea, 
procedură care va trebui repetată o 
dată la trei ani, iar impozitul va con-
stitui între 0,05% şi 0,3% din valoa-
rea de piaţă a imobilului. Evaluarea 
se va face pe banii proprietarilor de 
către instituţii autorizate. Cheltuieli-
le aferente evaluării sau reevaluării 
bunurilor imobiliare în scopul aplică-
rii impozitului pe bunurile imobiliare 

vor fi deductibile în scopul aplicării 
impozitului pe venit. În cazul în care 
contribuabilii nu vor efectua evalua-
rea bunurilor imobiliare care aparţin 
acestora cu drept de proprietate şi 
nu vor prezenta informaţia aferentă 
organelor cadastrale, aceştia vor fi 
sancţionaţi cu o amendă în mărime 
de 100 mii lei.

Totodată, se propune majorarea co-
telor impozitului funciar pentru tere-
nurile cu destinaţie agricolă şi pentru 
cele din intravilan şi extravilan, cu 15 
la sută.

Printre propunerile ce se regăsesc 
în proiectul politicii bugetar fiscale 
pentru anul 2016 se numără obliga-
tivitatea oricărui agent economic de 
a se înregistra ca şi plătitor de TVA, 
dar şi eliminarea treptată din Codul 
Fiscal a mai multor forme de stimula-
re atât pentru agenţii economici, cât 
şi pentru persoanele fizice.

Termenul limită de prezentare a 
declaraţiei cu privire la impozitul pe 
venit este de 25 martie a anului urmă-
tor anului fiscal de gestiune.

De asemenea, Fiscul urmează să 
primească dreptul de executare silită 
prin ridicarea numerarului de mij-
loace băneşti de la persoanele care 
nu achită impozitele. În cazul în care 
aceştia nu vor dispune de bani lichizi, 
organele de control vor avea dreptul 
să sechestreze bunurile şi să le vândă 
la bursă.

O altă completare prevede acor-
darea dreptului organului fiscal de a 
aplica interdicţie de a părăsi ţara faţă 
de persoana fizică/cetăţean şi faţă 
de conducătorul/administratorul/
persoana cu funcţie de răspundere a 
persoanei juridice, precum şi a per-
soanei fizice care practică activitatea 
de întreprinzător sau oricărei alte 
entităţi care are restanţe la bugetul 
public naţional în sumă de 100 000 
lei în cazul persoanelor juridice şi în 
sumă de 5000 lei în cazul persoanelor 
fizice.

Vlad Bercu

Politica fiscală pentru anul 2016.  
Ce noutăţi conţine?

Leonid Talmaci:
Sistemul bancar al Moldovei a revenit  
la albia obişnuită a stabilităţii

Sistemul bancar al Moldovei a revenit la albia obişnuită a stabilită-
ţii după o perioadă de instabilitate din cauza celor trei bănci proble-
matice, consideră primul Guvernator al Băncii Naţionale a Moldovei 
(BNM), actualul preşedinte al Moldindconbank, Leonid Talmaci.

Într-un interviu pentru agenţia “INFOTAG”, vorbind despre dezvoltarea sec-
torului bancar în anul 2016, cunoscutul bancher s-a arătat optimist, graţie 
“ritmului obişnuit de lucru al băncilor”.

“Cred că sistemul bancar în continuare se va dezvolta cu succes. Iar în 
privinţa părţii pesimiste a prognozei, eu îmi închipui creşterea creditelor ne-
performante şi probabilitatea contractării portofoliilor de credite ale băncilor”, 
a spus Talmaci.

Primul său an în calitate de preşedinte al bordului de conducere al Moldind-
conbank a fost marcat de o serie de realizări ale băncii. Conform rezultatelor 
de activitate, în anul trecut instituţia financiară condusă de el a obţinut titlul 
de “Cea mai bună bancă a anului 2015” şi “Cea mai inovativă bancă în anul 
2015”. Iar însuşi preşedintele băncii, conform companiei publice “Teleradio-
Moldova” în categoria “Bancherul anului” a fost declarat “Omul anului”.

un alt rezultat financiar important în anul trecut a devenit profitul obţinut de 
bancă după achitarea impozitelor – de 251,3 mil. de lei. Această sumă nu 
include peste 600 de mil. de lei, pe care banca le-a direcţionat în fondul de 
risc pentru a forma “airbag-uri” sigure din motiv că ţara a intrat în recesiune.

Leonid Talmaci afirmă că la baza “dezvoltării stabile şi dinamice” a Moldind-
conbank stă, în primul rând, lucrul managerilor băncii.

“Managerii lucrează permanent asupra îmbunătăţirii calificării, care contri-
buie la crearea condiţiilor maxime de confort pentru clienţi în acordarea unui 
spectru larg de servicii, ceea ce permite băncii noastre să fie în pas cu cerin-
ţele principalei comori a băncii – clienţii noştri”, a subliniat Leonid Talmaci.

O inovaţie pe pieţele financiare:  
asigurarea tranzacţiilor pe piaţa Forex

Oleg Bagrii, jurist de profesie, a studiat mai mulţi ani pieţele fi-
nanciare şi modul de funcţionare a acestora, prin urmare a creat un 
mecanism care permite asigurarea tranzacţiilor pe piaţa Forex.

Potrivit lui, persoanele care tranzacţionează pe piaţa Forex sunt expuse la 
anumite riscuri. La moment, nici o companie din lume nu oferă asigurarea 
tranzacţiilor, însă datorită invenţiei lui pierderile pot fi compensate. Asigura-
rea tranzacţiilor va schimba atitudinea investitorilor oferindu-le încredere în 
tranzacţionare. Mecanismul de asigurare poate fi folosit atât pe piaţa Forex, 
cât şi pe piaţa de capital sau de mărfuri.

Oleg Bagrii spune că produsul său este testat şi că are menirea de a atrage 
atenţia băncilor, marilor companii şi investitorilor.

Tânărul inventator este mândru de invenţia sa pentru că este primul care a 
reuşit acest lucru – asigurarea tranzacţiilor pe piaţa Forex.

Notă: Piaţa Forex – este o piaţă internaţională de schimb valutar în care 
participanţii câştigă din diferenţa cursurilor valutare internaţionale, tranzacţii-
le având loc prin Internet cu ajutorul unui sistem de tranzacţionare.

V.U.
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Directorul Unităţii de 
implementare a proiectului 
Băncii Mondiale “Ameliorarea 
competitivităţii”, Aureliu 
Casian, susţine că, deşi R. 
Moldova dispune de un cadrul 
legal aproape perfect în ceea 
ce priveşte reglementarea 
mediului de afaceri, cu regret, 
acesta nu este implementat pe 
măsura aşteptărilor.

“Legislaţia actuală nu este func-
ţională din cauza că, deseori, auto-
rităţile cu drept de reglementare în 
domeniul mediului de afaceri nu sunt 
suficient de receptive la sugestiile 
venite din partea comunităţii de busi-
ness”, iar „iniţiativele de modificare 
a legislaţiei, care au impact asupra 
mediului de afaceri, trebuie prezen-
tate Executivului doar după ce au fost 
examinate în cadrul Grupului de lu-
cru pentru reglementarea activităţii 
de întreprinzător şi fiind însoţite de 
analiza impactului de reglementare”, 
este de părere Casian.

SISTEM DE EVALUARE A 
PERFORMANŢEI PENTRU 
INSTITUŢIILE PUBLICE

Potrivit expertului, cu scopul de 
a schimba situaţia la acest capitol şi 
de a responsabiliza funcţionarii pu-
blici, experţii au propus crearea unui 
sistem de indicatori de performanţă, 
în baza căruia, instituţiile publice 
urmează să fie evaluate în funcţie 
de deschiderea faţă de mediul de 
afaceri. Este vorba de zece autorităţi 
publice cu cel mai înalt grad de in-
teracţiune cu mediul de afaceri care, 
începând cu acest an, urmează să fie 
evaluate anual. Printre acestea se nu-
mără: Inspectoratul Ecologic de Stat, 
Serviciul de Supraveghere de Stat a 
Sănătăţii Publice, Agenţia Naţională 
pentru Siguranţa Alimentelor etc. In-
stituţiile respective au fost selectate 
având în vedere impactul pe care îl au 
asupra mediului de afaceri din ţară; 
gradul de implicare în procesul de 
emitere a actelor permisive; numărul 
de acte permisive aflate în compe-
tenţa autorităţii publice; numărul de 
întreprinderi vizate de reglementarea 
autorităţii şi existenţa competenţelor 
în domeniul efectuării controalelor, a 
precizat Aureliu Casian.

Astfel, fiecare din cele zece auto-
rităţi va fi supusă mecanismului de 
evaluare a performanţei, care include 
21 de indicatori, divizaţi în 5 catego-
rii ce vor măsura:

1. impactul politicilor de reformă a 
cadrului de reglementare a activităţii 
de întreprinzător;

2. schimbările calitative a procese-
lor de reglementare;

3. calitatea controalelor;
4. transparenţa reglementării;
5. percepţia reglementării şi proce-

selor de reglementare de către între-
prinderile care activează în Republi-
ca Moldova.

În baza rezultatelor evaluării va fi 
elaborat un clasament al autorităţilor 
publice şi va fi monitorizat progresul 
anual, iar rezultatele evaluărilor vor 
fi făcute publice.

Aureliu Casian a afirmat că meto-
dologia de evaluare a performanţei a 
fost discutată la şedinţa Grupului de 
lucru pentru reglementarea activită-
ţii de întreprinzător şi că majoritatea 
participanţilor la şedinţă s­au pro-
nunţat pentru susţinerea acestui me-
canism de evaluare. Din componenţa 
grupului fac parte reprezentanţi ai 
autorităţilor publice şi ai mediului de 
afaceri.

“Prin aplicarea acestei metodologii 
urmărim scopul de a responsabiliza 
autorităţile publice cu drept de regle-
mentare ca să devină mai deschise şi 

mai transparente cu reprezentanţii 
mediului de afaceri. Totodată, mizăm 
pe faptul că graţie acestor evaluări 
va creşte eficienţa reglementării şi 
va scădea povara regulatorie pentru 
întreprinzători”, susţine directorul 
Unităţii de implementare a proiectu-
lui.

Potrivit lui, progresul anual pri-
vind deschiderea autorităţilor de re-
glementare faţă de mediul de afaceri 
va fi monitorizat de către un grup de 
lucru compus din reprezentanţi ai 
Cancelariei de stat, Secretariatului 
Evaluării Impactului de Reglemen-
tare şi ai mediului de afaceri, în per-
soana Confederaţiei Patronatelor şi 
Camerei de Comerţ şi Industrie.

Aureliu Casian a precizat că siste-
mul de indicatori şi metodologia de 
evaluare a performanţei urmează a fi 
definitivate până la finele primului 
trimestru al acestui an, după care vor 
fi înaintate spre aprobare Guvernu-
lui, astfel încât, ambele să fie puse în 
aplicare până la finele anului în curs.

Această reformă regulatorie este 
inclusă în proiectul “Ameliorarea 
competitivităţii”, care are un buget 
de 45 milioane de dolari SUA şi este 
implementat în perioada 2015­2019. 
Proiectul îşi propune să îmbunătă-
ţească mediul de afaceri prin susţi-
nerea Guvernului în implementarea 
strategiilor orientate spre crearea 
unui mediu de afaceri favorabil, re-
ducerea constrângerilor şi costurilor 
pentru gestionarea afacerii.

MECANISM TRANSPARENT DE 
EMITERE A ACTELOR PERMISIVE

O altă activitate a proiectului 
“Ameliorarea competitivităţii”, des-
tinată îmbunătăţirii mediului de 
afaceri, ţine de implementarea siste-
mului “Ghişeul unic”, care are obiec-
tivul de a minimaliza interacţiunea 
agentului economic în obţinerea ac-
telor permisive cu autoritatea admi-
nistraţiei publice care le emite.

Conform estimărilor efectuate de 
experţi, costul implementării siste-
mului “Ghişeul unic” este evaluat la 
aproximativ 12 milioane de lei. Pe 
de altă parte, implementarea acestui 
concept ar permite tuturor agenţilor 
economici să economisească anual 
aproape 62 de milioane de lei.

Cu suportul Băncii Mondiale a fost 
realizat un studiu de fezabilitate, în 
cadrul căruia au fost analizate toate 
actele permisive existente eliberate 
de autorităţile administraţiei publi-
ce centrale şi locale. În rezultat, au 
fost făcute mai multe recomandări 

care se referă la eliminarea unor acte 
permisive, îngustarea domeniului de 
aplicare a acestora, extinderea peri-
oadei de valabilitate, simplificarea 
procedurilor, reducerea numărului 
de documente solicitate la eliberarea 
actelor permisive şi, în consecinţă, 
implementarea soluţiilor de ghişeu 
unic, a afirmat directorul Unităţii de 
implementare a proiectului “Amelio-
rarea competitivităţii”.

În particular, autorii studiului au 
identificat un număr de 416 acte per-
misive, care sunt eliberate de diferi-
te autorităţi publice centrale şi loca-
le din ţară. S­a constatat că 20% din 
totalul actelor permisive generează 
80% din costurile administrative 
pentru agenţii economici (timp, chel-
tuieli de transport ş.a.). Aşadar, cele 
20% reprezintă 82 de acte permisive 
(29 de acte eliberate de autorităţile 
publice centrale, 46 de licenţe şi 7 
acte permisive eliberate de autorită-
ţile publice locale). Totodată, în baza 
metodologiei “standard cost model” 
s­a estimat ca pentru obţinerea ce-
lor 82 de acte permisive, agenţii 
economici moldoveni suportă anual 
cheltuieli administrative în valoare 
de 136 de milioane de lei, sumă care 
nu include costurile de taxe. În ace-
laşi timp, cumulativ, întreprinzătorii 
suportă costuri indirecte, cum ar fi 
timpul de aşteptare pentru obţinerea 
de acte permisive, care se exprimă 
în aproximativ 1,7 milioane de zile 
pe an.

Expertul susţine că, în vederea 
identificării soluţiilor de tipul ghişe-
ului unic, a fost examinat un şir de 
instituţii importante cu un rol poten-
ţial de „front office” şi a fost evaluată 
infrastructura TIC existentă, cum ar 
fi portalul unic al serviciilor publice 
(servicii.gov.md), serviciile comune 
ale Guvernului pentru autentificarea 
electronică, plăţile electronice, notifi-
cările electronice, semnătura electro-
nică, platforma de interoperabilitate, 
registrele electronice şi platforma de 
registre şi acte permisive.

În vederea minimizării costurilor şi 
timpului de implementare a Sistemu-
lui informatic de Gestionare şi Elibe-
rare a Actelor Permisive, se propune 
dezvoltarea soluţiei TI în bază Plat-
formei Guvernamentale de Registre 
şi Acte Permisive (PGRAP), oferite 
de Centrul de Guvernare Electronică. 
Sistemul va fi integrat cu serviciile 
guvernamentale comune, precum 
MPay, Msign, Mpass, Mconnect şi va 
fi plasat pe Nourul Guvernamental 
(MCloud).

Pentru solicitanţii care nu au acces 
la Internet, rolul de „front office” 
poate fi îndeplinit de oficiile poştale, 
administraţiile autorităţilor publice 
locale şi autorităţile emitente care ar 
putea servi drept „front office” pen-
tru obţinerea documentelor solicitate 
la eliberarea de acte permisive.

Altfel spus, prin intermediul 
“Ghişeului unic”, antreprenorii vor 
putea solicita online actele permi-
sive necesare de la autoritatea res-
ponsabilă, care, la rândul ei, va face 
interpelări la alte instituţii de stat 
şi va colecta informaţia necesară, 
după care va elibera sau va respin-
ge, din motive argumentate, cererea 
solicitată de agentul economic. “Pe 
viitor, actele solicitate ar putea fi 
livrate direct la adresa indicată sau 
chiar la punctul de frontieră”, susţi-
ne Aureliu Casian.

“Deşi pare a fi una revoluţionară, 
vom susţine această idee de utilizare 
la maxim a platformelor IT existente 
în cadrul diferitor autorităţi. Proiectul 
dispune de suficiente resurse pentru 
a îmbunătăţi resursele IT respective, 
a asigura interoperabilitatea acestora 
şi de a efectua o reinginerie a proce-
selor cu scopul de a asigura interco-
nectarea şi de a fluidiza informaţia. 
În plus, personalul din autorităţile 
abilitate cu dreptul de a elibera acte-
le permisive urmează să fie instruit 
referitor la funcţionarea “Ghişeului 
unic”, astfel încât să fie asigurat în-
tregul mecanism cap­coadă”, mai 
spune Aureliu Casian.

Expertul afirmă că reformele pro-
puse de autorii studiului pot contribui 
la reducerea timpului de aşteptare cu 
400 de mii de zile anual, însă eventu-
alele beneficii pentru mediul de afa-
ceri ar putea fi cu mult mai mari, de-
oarece studiul de fezabilitate efectuat 
nu a acoperit costurile de conformare 
cu cerinţele de reglementare, care 
ar putea fi semnificativ mai mari în 
comparaţie cu costurile administra-
tive.

“Avantajul important adiţional al 
ghişeului unic constă în oportuni-
tatea de a monitoriza şi identifica 
în continuu deficienţele în cadrul 
de reglementare şi de a implemen-
ta soluţii de optimizare în vederea 
ameliorării competitivităţii ţării. 
Prin urmare, esenţa ghişeului unic 
constă în reforme de politici şi nu 
în soluţii ad­hoc de scurtă durată 
la problemele cu care se confruntă 
investitorii”, a ţinut să menţioneze 
Aureliu Casian.

Lilia AlcAză

Moldova, 
“pacientul”  
dificil al FMI

FMI urmează să ceară Guver-
nului de la Chişinău reformarea 
sistemului financiar, ordine în 
finanţele publice şi renunţarea 
la compensaţiile pentru întreţine. 
Autorităţile aşteaptă, în februarie, 
o misiune tehnică a Fondului 
pentru a putea semna cât mai cu-
rând un acord pentru deblocarea 
finanţărilor donatorilor externi.
“FMI va insista pe rezolvarea 

problemei guvernatorului şi ca 
Republica Moldova să ia anumite 
decizii. Probabil, nu vor fi aşa de 
duri la înaintarea condiţiilor. Anteri-
or ei puneau accent pe rezolvarea 
problemei de la BEM or, în prezent, 
respectiva instituţie financiară a in-
trat în proces de lichidare. Cel mai 
probabil, vor insista pe răspunsuri 
clare privind politica fiscală. De 
asemenea, vor pune accent şi pe 
reforma în sistemul financiar şi 
anume prerogativele BNM şi capa-
cităţile de intervenţie, dar şi diferite 
cheltuieli ce ţin de compensaţiile 
pentru energie şi altele”, a explicat 
expertul Veaceslav Ioniţă.

Viorel Gârbu, directorul Institu-
tului Economiei de Piaţă, susţine 
că şansa semnării unui acord şi 
obţinerea unei finanţări este maxi-
mă. Problema constă în faptul cât 
de deschise sunt autorităţile ca să 
semneze acordul cu FMI, să fie sin-
cere, deoarece am trecut prin mai 
multe perioade nefaste cu Fondul.
“FMI nu vine cu un set predetermi-

nat de condiţii care să fie aplicat în 
toate statele. El vine cu o listă de 
condiţii, cu indicatori de măsurare, 
cu un document foarte precis, dar 
în funcţie de situaţia din fiecare 
ţară. Acest document nu poate fi 
aplicat indiferent de conjunctura 
economică a unui stat”.

În opinia lui, disponibilitatea Gu-
vernului de a semna un acord o 
putem deduce din faptul că două 
vizite ale FMI au fost amânate. 
Stabilitatea macroeconomică este 
o problemă simplă, dar dureroasă, 
deoarece trebuie crescute taxele 
sau reduse cheltuielile bugetare.
„Cred că accentul nu se pune pe 

acţionariat, ci pe capacitatea de a 
reacţiona. Reprezentanţii FMI mai 
insistă pe independenţa BNM şi al-
tor autorităţi de reglementare. FMI 
este obişnuit să lucreze cu “pacienţi” 
dificili, iar Republica Moldova este 
un “pacient” care are un comporta-
ment imprevizibil. În linii mari, FMI 
va cere stabilitate atât politică, cât 
şi macroeconomică. Acesta face 
referinţă la indicatorii macroecono-
mici care ţin mai mult de activitatea 
BNM. Aceşti indicatori sunt: rata 
inflaţiei, deficitul bugetar şi alţi indici 
exprimaţi numeric şi care pot fi veri-
ficaţi foarte uşor”, a punctat Gârbu.

În ultimul Raport de ţară publi-
cat pe 20 ianuarie, FMI susţine că 
Republica Moldova va înregistra o 
descreştere economică de 1,8% în 
anul 2015, iar în 2016, PIB-ul va 
înregistra o creştere de 1,5%. Va-
loarea totală a PIB-ului va constitui 
119,8 miliarde de lei în 2015, iar în 
2016 – 133,8 miliarde de lei.
“Economia Moldovei este influen-

ţată de descreşterea continuă a ex-
portului, a remitenţelor, precum şi a 
producţiei şi prelucrării produselor 
agricole, deoarece cea mai mare 
parte a recoltei a avut de suferit în 
urma secetei pronunţate. Experţii 
FMI menţionează că efectele sece-
tei din anul trecut vor fi resimţite şi 
în acest an.

Victor URSU

Aureliu Casian:
“Cadrul legal este unul bun în R. Moldova,  
dar nu este implementat pe măsura aşteptărilor”
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Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 3.02.2016

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „UNIFARM” S.A. MD14UNIF1001 1 2 2 635 2635,00 2,12
2 „TELECOM-IVEST” S.A. MD14TELE1001 1 5 29 909 30507,18 0,11
3 „INTROSCOP” S.A. MD14TROS1007 10 1 25 2810,25 0,00
4 „LEMNAR” S.A. MD14LEMN1007 15 1 175 3850,00 0,04

 Total 9 32 744 39802,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „IALCONSTRUCT” S.A. MD14IALC1000 10 2 1466 14660,00 0,65
2 „BĂLŢMETREUT” S.A. MD14BELR1006 10 3 74 740,00 0,04
3 „MEGA PRIM” S.A. MD14EGAP1006 4 1 152 608,00 0,02
4 „MACON” S.A. MD14EGAP1006 5 1 1458 7290,00 0,03
5 „BEERMASTER” S.A. MD14BEMA1004 9 3 46 414,00 0,01
6 „TIREX-PETROL” S.A. MD14TIRP1008 6 1 31 186,00 0,00
7 „NISTRU-OLĂNEŞTI” S.A. MD14NISO1004 10 1 46 460,00 0,07
8 „GALACT” S.A. MD14GALA1002 10 1 2305 23050,00 42,00

Total 13 5578 47408,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „PIETRIŞ” S.A. MD14PIET1003 12 2 49850 598200,00 11,96
2 „MAGNOLIA-SERVCOM” S.A. MD14MAGN1008 10 1 1560 99138,00 0,56
3 „NISTRU-OLĂNEŞTI” S.A. MD14NISO1004 10 1 128 1280,00 0,19

Total 4 51538 698618,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „ŞENG” S.A. MD14SENG1008 1 3 90 276 90276,00 100

Total 3 90 276 90276,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „INTROSCOP” S.A. MD14TROS1007 10 2 370 41591,70 0,02

Total 2 370 41591,70

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „GRISAN HAMB” S.A. MD14GRIS1000 3 46 52782 211128,00 7,05

Total 46 52782 211128,00

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 25.01.2016-29.01.2016
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Tipul tranzac iei: Retragerea obligatorie în condi iile art. 30 din Legea privind pia a de capital

Tipul tranzac iei:  Vînzare-Cump rare conform prevederilor art.II alin.(3) din Legea nr.163-XVI din 
13.07.2007 pentru modificarea i completarea Legii privind societ ile pe ac iuni

Tipul tranzac iei: R scump rarea ac iunilor ob inute contra bonuri patrimoniale

Tipul tranzac iei:  Dona ie între persoanelecare sunt rude sau afini de gradul III ori mai mare sau între 
persoane care nu sunt rude

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului
Numarul 

inregistrarii de stat 
(ISIN)
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Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 3000,00 37328,00
MD14EuRB100 BC "EuROCREDITBANK" 0,00 20,00 132908,00
MD14MCDE10 SA "CuLINARIE DECEBAL" 0,00 258,54 12184,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1030,00 200,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1050,00 1015,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1100,00 250,00
MD14FRAN100 SA Combinatul de panificatie "FRANZELuTA" 0,00 18,00 578,00
MD14MBIS100 BC "MOBIASBANCA-Groupe Societe Generale" SA 0,00 60,00 3675,00

MD14AQuA10 SA "AQuA PRuT" 0,00 2,00 898,00
MD14ARTu100 SA "RAuT" 0,00 5,79 1550,00
MD14TCTC100 SA "TuTuN-CTC" 0,00 30,00 505,00
MD14TIRE100 SA "TIPOGRAFIA-RECLAMA" 0,00 7,50 800,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul 
de ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei
25.01.16 13:01 MD14LuSM1002 SA "LuSMECON" 20,00 173 3460,00 Vinzare Cumparare                          261164 0,07 50,00

TOTAL 173 3460,00

(Perioada 25-29 ianuarie 2016)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe MTF

3 februarie 2015
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“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A.

Fin 1 – Bilanţul
Anul precedent 
celui gestionar 
(31.12.2014) * 

Trimestrul 
IV gestionar 
(31.12.2015) 

 1.1. Active   
 Numerar şi echivalente de numerar 511 157 312 756 276 527
 Numerar 132 600 637 184 916 526
 Depozite la vedere şi echivalente de numerar 378 556 675 571 360 001
 Active financiare deţinute pentru tranzacţionare 0 0
 Instrumente derivate deţinute pentru tranzacţionare 0 0
 Instrumente de capitaluri proprii 0 0
 Instrumente de datorie 0 0
 Credite şi avansuri 0 0
Active financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere 0 0
 Instrumente de capitaluri proprii 0 0
 Instrumente de datorie 0 0
 Credite şi avansuri 0 0
 Active financiare disponibile pentru vînzare 7 153 163 7 144 045
 Instrumente de capitaluri proprii 7 153 163 7 144 045
 Instrumente de datorie 0 0
 Credite şi avansuri 0 0
 Împrumuturi şi creanţe 1 139 591 697 1 099 542 138
 Instrumente de datorie 0 0
 Rezerva minimă obligatorie aferentă mijloacelor atrase în monedă liber convertibilă 67 194 830 88 167 906
 Credite şi avansuri 1 072 396 867 1 011 374 232
 Investiţii păstrate până la scadenţă 117 602 806 261 470 020
 Instrumente de datorie 117 602 806 261 470 020
 Credite şi avansuri 0 0
 Instrumente derivate – contabilitatea de acoperire 0 0
 Acoperirea valorii juste 0 0
 Acoperirea fluxurilor de trezorerie 0 0
 Acoperirea investiţiei nete printr-o operaţiune din străinătate 0 0
 Acoperirea valorii juste a unui portofoliu împotriva riscului de rată a dobânzii 0 0
 Acoperirea fluxurilor de trezorerie aferente unui portofoliu împotriva riscului 
de rată a dobânzii 0 0
 Modificările de valoare justă aferente elementelor acoperite în cadrul unei operaţi-
uni de acoperire a valorii juste a unui portofoliu împotriva riscului de rată a dobânzii 0 0
 Imobilizări corporale 120 316 803 130 290 076
 Mijloace fixe 120 316 803 130 290 076
 Investiţii imobiliare 0 0
 Imobilizări necorporale 25 131 658 22 867 494
 Fond comercial 0 0
 Alte imobilizări necorporale 25 131 658 22 867 494
 Investiţii în filiale, entităţi asociate şi asocieri în participaţie 0 0
 Creanţe privind impozitele 0 3 266 233
 Creanţe privind impozitul curent 0 3 266 233
 Creanţe privind impozitul amânat 0 0
 Active ce ţin de contractele de asigurare şi reasigurare 0 0
 Alte active 19 780 188 25 204 113
 Active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate drept deţinute pen-
tru vînzare 97 263 245 61 425 304
 Active imobilizate luate în posesie şi deţinute pentru vînzare 74 173 650 43 676 795
 Alte active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasificate drept deţinute 
pentru vînzare 23 089 595 17 748 509
 TOTAL ACTIVE 2 037 996 870 2 367 485 950
 1.2. Datorii   
 Datorii financiare deţinute pentru tranzacţionare 0 0
 Instrumente derivate deţinute pentru tranzacţionare 0 0
 Poziţii scurte 0 0
 Depozite 0 0
 Datorii constituite prin titluri 0 0
 Alte datorii financiare 0 0
Datorii financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere 0 0
 Depozite 0 0
 Datorii constituite prin titluri 0 0
 Alte datorii financiare 0 0
 Datorii financiare evaluate la cost amortizat 1 626 369 429 1 928 465 674
 Depozite 1 375 775 984 1 667 016 228
 Datorii constituite prin titluri 0 0
 Alte datorii financiare 250 593 446 261 449 446
 Instrumente derivate – contabilitatea de acoperire 0 0
 Acoperirea valorii juste 0 0
 Acoperirea fluxurilor de trezorerie 0 0
 Operaţiuni de acoperire a unei investiţii nete într-o operaţiune din străinătate 0 0
 Acoperirea valorii juste a unui portofoliu împotriva riscului de rată a dobânzii 0 0
 Acoperirea fluxurilor de trezorerie aferente unui portofoliu împotriva riscului 
de rată a dobânzii 0 0
Modificările de valoare justă aferente elementelor acoperite în cadrul unei operaţi-
uni de acoperire a valorii juste a unui portofoliu împotriva riscului de rată a dobânzii 0 0
 Provizioane 3 733 463 7 099 809
 Provizioane pentru beneficiile angajaţilor 3 593 491 6 225 720
 Restructurare 0 0
 Cauze legale în curs de soluţionare şi litigii privind impozitele 0 0
 Angajamente de creditare şi garanţii 0 0
 Alte provizioane 139 973 874 089
 Datorii privind impozitele 9 767 357 6 213 946
 Datorii privind impozitul curent 3 282 340 4 156 770
 Datorii privind impozitul amânat 6 485 017 2 057 176
 Angajamente în cadrul contractelor de asigurare şi de reasigurare 0 0
 Alte datorii 11 620 199 8 177 121
 Capital social rambursabil la cerere 0 0

Angajamentele incluse în grupuri de cedare, clasificate drept deţinute pentru vânzare 0 0
 TOTAL DATORII 1 651 490 448 1 949 956 550
 1.3. Capitaluri proprii   
 Capital social 131 544 200 131 544 200
 – Capital vărsat 131 544 200 131 544 200
 – Capital subscris nevărsat 0 0
 Prime de capital 73 306 009 53 749 698
 Alte capitaluri proprii 0 0
 – Componenta de capitaluri proprii a instrumentelor financiare compuse 0 0
 – Alte instrumente de capitaluri proprii 0 0
 Rezerve din reevaluare şi alte diferenţe de evaluare aferente: 21 903 661 21 903 661
 -Imobilizărilor corporale 21 903 661 21 903 661
 -Imobilizărilor necorporale 0 0
 -Operaţiunilor de acoperire a investiţiilor nete în operaţiunile străine [porţiu-
nea efectivă] 0 0
 -Conversiei valutare 0 0
 -Acoperirii fluxurilor de trezorerie [partea eficientă] 0 0
 -Activelor financiare disponibile pentru vînzare 0 0
 Activelor imobilizate şi grupurilor destinate cedării, clasificate drept deţinu-
te pentru vânzare 0 0
 Părţii altor venituri şi cheltuieli recunoscute aferente investiţiilor în entităţi, 
contabilizate prin metoda capitalului 0 0
 Altor elemente 0 0
 Rezerve 159 752 552 220 775 241
 Rezervele (pierderile acumulate) aferente investiţiilor în entităţi, contabilizate 
prin metoda punerii în echivalenţă 0 0
 Alte rezerve 159 752 552 220 775 241
 (-) Acţiuni proprii 0 10 443 400
 Pierderea, profitul ce se atribuie acţionarilor băncii 0 0
 (-) Dividende interimare 0 0
 Interese minoritare [Interese care nu presupun control] 0 0
 Rezerve din reevaluare şi alte diferenţe de evaluare 0 0
 Altele 0 0
 TOTAL CAPITAL 386 506 422 417 529 400
 TOTAL CAPITAL ŞI DATORII 2 037 996 870 2 367 485 950

Fin 2. contul De proFit Sau pierDere conSoliDat 
Anul precedent 
celui gestionar 
(31.12.2014) * 

Trimestrul 
IV gestionar 
(31.12.2015) 

 Venituri din dobânzi 124 213 962 182 279 490
 Active financiare pentru tranzacţionare (dacă se contabilizează separat) 0 0
 Active financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin profit sau 
pierdere (dacă se contabilizează separat) 0 0
 Active financiare disponibile pentru vânzare 0 0
 Împrumuturi şi creanţe 113 939 923 155 722 548
 Investiţii păstrate până la scadenţă 9 448 292 26 476 704
 Instrumente derivate – Contabilitatea de acoperire, riscul de rată a dobânzii 0  
 Alte active 825 747 80 239
 (-) Cheltuieli cu dobânzile 71 735 137 87 286 739
(-) Obligaţiuni financiare pentru tranzacţionare (dacă se contabilizează separat) 0 0
 (-) Obligaţiuni financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă prin 
profit sau pierdere (dacă se contabilizează separat) 0 0
 (-) Datorii financiare evaluate la cost amortizat 71 735 137 87 286 739
(-) Instrumente derivate – Contabilitatea de acoperire, riscul de rată a dobânzii 0  
 (-) Alte datorii 0 0
 (-) Cheltuieli cu capitalul social rambursabil la cerere 0  
 Venituri din dividende 229 0
Venituri din active financiare pentru tranzacţionare (dacă se contabilizează separat) 0 0
 Venituri din active financiare desemnate ca fiind evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere (dacă se contabilizează separat) 0 0
 Venituri din active financiare disponibile pentru vânzare 229 0
 Venituri din taxe şi comisioane 54 991 486 49 572 005
 (-) Cheltuieli cu taxe şi comisioane 9 096 128 13 431 949
 Câştiguri (pierderi) realizate aferente activelor şi datoriilor financiare care nu 
sunt evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere – net 729 369 3 221 168
 Active financiare disponibile pentru vînzare 54 0
 Împrumuturi şi creanţe 729 315 3 221 168
 Investiţii păstrate până la scadenţă 0 0
 Datorii financiare evaluate la cost amortizat 0 0
 Altele 0 0
 Câştiguri sau pierderi privind activele şi datoriile financiare deţinute pentru 
tranzacţionare – net 0 0
 Câştiguri sau pierderi privind activele şi datoriile financiare desemnate ca fi-
ind evaluate la valoarea justă prin profit sau pierdere – net 0 0
 Câştiguri sau pierderi din contabilitatea de acoperire – net 0  
 Diferenţe de curs de schimb [câştig (pierdere)]- net 23 378 496 50 956 494
 Câştiguri (pierderi) din de-recunoaşterea activelor, altele decât cele deţinu-
te pentru vânzare – net 1 899 899 184 352
 Venituri din contracte de asigurare şi reasigurare – net 0  
 Alte venituri/cheltuieli din contracte de asigurare şi reasigurare – net 0  
 Alte venituri operaţionale 19 681 044 5 259 829
 (-) Alte cheltuieli operaţionale 9 155 666 12 098 113
 (-) Cheltuieli administrative 76 455 873 91 334 619
 (-) Cheltuieli privind remunerarea muncii 38 978 007 42 363 583
 (-) Prime 3 419 077 6 365 964
 (-) Defalcări privind fondul de pensii, asigurarea socială şi alte plăţi 12 984 415 15 626 613
 (-) Cheltuieli generale şi administrative 21 074 373 26 978 458
 (-) Amortizarea 7 674 884 9 381 175
 (-) Mijloace fixe 4 978 562 5 242 806
 (-) Investiţii imobiliare 145 126 87 694
 (-) Alte imobilizări necorporale 2 551 195 4 050 675
 (-) Provizioane reluări de provizioane 4 812 267 11 852 230
 (-) Deprecierea activelor financiare care nu sunt evaluate la valoarea justă 
prin profit sau pierdere 21 466 432 6 150 984

3 februarie 2016
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 (-) Active financiare evaluate la cost [instrumente de capitaluri proprii necota-
te şi instrumente derivate legate de acestea] 0 0
 (-) Active financiare disponibile pentru vânzare -9 118 9 117
 (-) Împrumuturi şi creanţe 21 475 550 6 141 867
 (-) Investiţii păstrate până la scadenţă 0 0
 (-) Deprecierea activelor nefinanciare 0 5 567
 (-) Mijloace Fixe 0 0
 (-) Investiţii imobiliare 0 0
 (-) Fond comercial 0 0
 (-) Alte imobilizări necorporale 0 5 567
 (-) Investiţii în companii asociate prin metoda punerii în echivalenţă 0  
 (-) Altele 0 0
 Fond comercial negativ recunoscut imediat în profit sau pierdere 0 0
 Cota parte a profitului din întreprinderile asociate 0  
Profitul sau (-) pierderea din active imobilizate şi grupuri destinate cedării, clasifi-
cate drept deţinute pentru vânzare, care nu pot fi considerate activităţi întrerupte 0 0
 Total profit sau (-) pierdere din operaţiuni continue înainte de impozitare 24 498 099 59 931 962
 Cheltuieli sau venituri cu impozitul aferent profitului sau pierderii din operaţi-
uni continue 1 905 198 -1 090 727
 Total profit sau (-) pierdere din operaţiuni continue după impozitare 22 592 901 61 022 689
 Profit sau pierdere din activităţi întrerupte după impozitare 0 0
 Total profit sau (-) pierdere aferent/exerciţiului 22 592 901 61 022 689
 Atribuit interesului care nu controlează 0  
 Atribuit acţionarilor băncii 0  

Informaţia privind activitatea economico-financiară la situatia din 31 decembrie 2015

Denumirea indicatorilor
unita-
tea de 
măsu-

ră

Nor-
mativ

De facto
Luna ges-

tionară 

(31.12.15)

Luna prece-
dentă celei 
gestionare 
(30.11.15)

Anul pre-
cedent ce-

lui gestionar 
(31.12.14) *

CAPITAL
Capitalul social mil. lei ≥ 100 131,54 131,54 131,54
Capitalul de gradul I mil. lei ≥ 200 307,62 299,39 283,66
Capitalul normativ total (CNT) mil. lei  307,62 299,39 283,66
Active ponderate la risc mil. lei  1 107,33 1 088,52 1 350,24
Suficienţa capitalului ponderat la risc (≥ 16%) % ≥ 16% 27,78 27,50 21,01
Capital de gradul I / Active ponderate la risc %  27,78 27,50 21,01
Capitalul normativ total / Total active %  12,99 13,04 13,92
Mărimea calculată dar nerezervată a reducerilor 
pentru pierderi la active şi angajamente condiţionale mil. lei  60,78 70,07 55,81
Nivelul de afectare a capitalului %  -3,94 -5,17 -19,52
Total datorii / Total capital   4,67 4,54 4,27
Cota investiţiilor străine în capitalul social al băncilor %  20,72 20,72 24,62

ACTIVE
Mijloace băneşti datorate de bănci, cu excepţia Băn-
cii Naţionale a Moldovei (suma de bază) mil. lei  283,56 257,62 225,14
Mijloace băneşti datorate de băncile străine (suma 
de bază) mil. lei  281,16 255,17 223,01
Mijloace băneşti datorate de bănci, cu excepţia Băn-
cii Naţionale a Moldovei (suma de bază) / CNT   0,92 0,86 0,79
Mijloace băneşti datorate de băncile străine (suma 
de bază) / CNT   0,91 0,85 0,79
Soldul datoriei la credite (suma de bază) mil. lei  1 019,58 981,84 1 079,13
Soldul datoriei la credite neperformante (suma de bază) mil. lei  36,32 37,22 45,29
Soldul datoriei la credite neperformante (suma de 
bază) / CNT %  11,81 12,43 15,97
Soldul datoriei la credite neperformante nete (suma 
de bază) / CNT %  2,44 2,30 3,68
Soldul datoriei la credite neperformante (suma de 
bază) / Soldul datoriei la credite (suma de bază) %  3,56 3,79 4,20
Soldul activelor neperformante nete / CNT %  12,11 13,52 27,25
Suma reducerilor calculate pentru pierderi la active 
şi angajamente condiţionale mil. lei  108,22 117,57 105,15
Suma reducerilor pentru pierderi din deprecieri forma-
te la active şi angajamente condiţionale confrom SIRF mil. lei  47,44 47,49 49,35
Suma reducerilor calculate pentru soldul datoriei la credite 
(suma de bază) / Soldul datoriei la credite (suma de bază) %  4,94 5,16 5,24
Total credite expirate mil. lei  36,19 33,07 40,89
Valoarea medie lunară a activelor generatoare de 
dobândă / Valoarea medie lunară a activelor %  76,27 75,02 73,73
Soldul datoriei la credite în valută străină (suma de 
bază) / Soldul datoriei la credite (suma de bază) %  23,92 26,35 20,00
Total active / Total capital   5,67 5,54 5,27
Suma expunerilor “mari” / Capitalul normativ total  ≤ 5 0,37 0,28 0,37
Suma primelor zece datorii nete la credite minus redu-
cerile / Soldul datoriei la credite net (suma de bază) % ≤ 30 24,54 25,63 22,99
Total expuneri faţă de persoanele afiliate / Capita-
lul de gradul I % ≤ 20 9,68 7,84 10,77
Soldul datoriei la credite (suma de bază) / Soldul de-
pozitelor (suma de bază)   0,61 0,60 0,79
Soldul datoriei la credite, suma de bază pe tipuri de debitori:    
Persoane juridice rezidente, inclusiv persoane fizice care 
practică activitate de întreprinzător sau alt tip de activitate mil lei  853,43 835,62 908,98
Persoane juridice nerezidente, inclusiv persoane fizice care 
practică activitate de întreprinzător sau alt tip de activitate mil lei  8,51 8,49 10,42
Persoane fizice rezidente mil lei  157,64 137,74 159,63
Persoane fizice nerezidente mil lei  0,00 0,00 0,10
Soldul datoriei la credite, suma de bază pe tipuri de monede:    
acordate în MDL mil lei  775,73 723,12 863,28
acordate în uSD (echivalentul în lei) mil lei  101,51 114,68 118,20
acordate în EuR (echivalentul în lei) mil lei  142,34 144,04 97,65
acordate în alte valute străine (echivalentul în lei) mil lei  0,00 0,00 0,00
Imobilizări corporale / CNT % ≤ 50 42,43 42,97 42,64
Imobilizări corporale şi cote de participare / CNT (≤ 100) % ≤ 100 44,80 45,40 45,20

VENITuRI ŞI PROFITABILITATE
Rentabilitatea activelor (ROA) %  2,73 2,85 1,13
Rentabilitatea capitalului (ROE) %  15,63 16,31 6,02
Venitul net aferent dobânzilor / Total venit %  32,47 30,54 23,33
Cheltuieli neaferente dobânzilor / Total venit %  49,31 48,95 58,05
Venitul din dobânzi anualizat / Valoarea medie luna-
ră a activelor generatoare de dobândă %  10,99 10,58 8,15
Marja netă a dobânzii (MJDnet) %  5,73 5,40 3,44
Indicele eficienţei (Ief) %  142,30 144,51 117,30

LICHIDITATE
Principiul I – Lichiditatea pe termen lung  ≤ 1 0,73 0,74 0,68
Principiul II – Lichiditatea curentă % ≥ 20% 47,77 47,08 34,18
Soldul activelor lichide / Soldul depozitelor persoa-
nelor fizice (suma de bază) %  95,64 93,80 73,22
Soldul depozitelor persoanelor fizice (suma de 
bază) / Soldul depozitelor (suma de bază) %  71,10 70,92 69,27
Soldul depozitelor persoanelor juridice, cu excepţia băn-
cilor (suma de bază) / Soldul depozitelor (suma de bază) %  28,89 29,07 30,72
Soldul depozitelor în valută străină (suma de bază) / 
Soldul depozitelor (suma de bază) %  44,60 43,94 36,82
Mijloace băneşti datorate băncilor, cu excepţia celor 
de la Banca Naţională a Moldovei (suma de bază) mil. lei  0,16 0,18 0,17
Mijloace băneşti datorate băncilor străine (suma de bază) mil. lei  0,16 0,18 0,17
Mijloace băneşti datorate băncilor, cu excepţia celor de 
la Banca Naţională a Moldovei (suma de bază) / CNT   0,00 0,00 0,00
Mijloace băneşti datorate băncilor străine (suma de 
bază) / CNT   0,00 0,00 0,00

SENSIBILITATE LA RISCuL PIEŢEI
Ponderea activelor bilanţiere în valută străină şi acti-
velor ataşate la cursul valutar în totalul activelor %  32,47 31,91 27,33
Ponderea obligaţiunilor bilanţiere în valută străină şi 
obligaţiunilor ataşate la cursul valutar în totalul activelor %  32,75 32,03 28,09
Total active bilanţiere în valută străină / Total active %  30,64 30,05 26,80
Total obligaţiuni bilanţiere în valută străină / Total obligaţiuni %  39,76 39,09 34,67

DATE GENERALE
Numărul total de angajaţi ai băncii nr.  575 568 521
Subdiviziuni ale băncii: nr.  83 76 47
- filiale nr.  17 17 17
- reprezentanţe nr.  0 0 0
- agenţii nr.  66 59 30
- puncte de schimb valutar nr.  0 0 0

* ajustat conform audit extern
Nota: Informaţia este dezvăluită, conform cerinţelor expuse în Regulamentul cu privire la dezvăluirea 

de către băncile din R. Moldova a informaţiei aferente activităţilor lor.
Preşedintele Băncii Hvorostovschii V.
Contabil-şef Socolov S. 

Stimate acţionar 
al BCR Chişinău S.A.!

Vă aducem la cunoştinţă că, în con-
formitate cu Hotărârea Consiliului de 

Supraveghere al Băncii (proces verbal 
nr. 02 din 01 februarie 2016), la data de 
19 februarie 2016, orele 11.00, la sediul 

BCR SA, din bd. Regina Elizabeta nr. 
5 sector nr. 3, Bucuresti, România, va 
avea loc Adunarea Generală Extraordi-
nara a acţionarilor BCR Chişinău S.A.,

CU URMăTOAREA ORDINE DE zI:
1.  Aprobarea tranzactiilor cu persoane afilia-

te BCR Chisinau S.A.;

Forma de desfăşurare a adunării – cu pre-
zenta acţionarului.

Inregistrarea actionarilor participanti va avea 
loc intre orele 10.30 -11.00.

Lista actionarilor care au dreptul sa participe 
la Adunarea Generala Extraordinara a actio-
narilor BCR Chisina SA va fi intocmita la data 
de 03.02.2016.

Actionarii pot să facă cunoştinţă cu materiale-
le aferente ordinei de zi pe adresa bd. Regina 
Elizabeta nr. 5 sector nr. 3, Bucuresti, România, 
unde va avea loc Adunarea Generala Extraordi-
nara a Actionarilor BCR Chisinau S.A., incepind 
cu data de 03.02.2016, intre orele 9.00-16.00.

Comunicat informativ 
al S.A. “MAPASAUTO”

Prin deciziile aprobate unanim la aduna-
rea generalг extraordinarг a acţionarilor 
din 30 ianuarie 2016, cvorum 95,30%,

S-A DECIS:
Majorarea capitalului social.1. 
Termenul de subscriere acordat acţionari-2. 
lor: 30.01.2016 – 20.02.2016
Aprobarea modificгrilor la statut.3. 

Organul Executiv

în atenţia acţionarilor 
SA „Dalia„

În conformitate cu art. 125 (1), 
(2) al Legii privind piaţa de ca-

pital nr. 171 din 11.07.2012
(Publicat: 14.09.2012 în Monitorul Oficial Nr. 

193-197), “RBT-CAPITAL” S.R.L. aduce la cu-
noştinţa că a procurat 11627 (unsprezece mii 
şase sute douăzeci şi şapte) acţiuni emise de 

„DALIA” S.A. (ISIN MD14DALI1009) ceea ce 
constituie 9.01% din numărul total al acţiunilor 
cu drept de vot plasate a societăţii. Cota relati-
vă a valorilor mobiliare ce îi aparţin în numărul 
total 82 410 (optzeci şi două mii patru sute 
zece) acţiuni ceea ce constituie 63.84%.

Administraţia SA „Dalia”

„JLC-INVEST” S.A.
La data de 27 ianuarie 2016 a avut loc 
adunarea generală ordinară repetată a 
acţionarilor „JLC-INVEST” S.A. la care 

S-AU APROBAT  
URMăTOARELE HOTăRâRI:

1.  S-au aprobat dările de seamă anuale al 
Consiliului Societăţii pe anii 2013-2014. 
S-a examinat raportul financiar anual a 
societăţii pe anii 2013-2014.

2.  S-au aprobat dările de seamă anuale al 
Comisiei de cenzori pe anii 2013-2014.

3.  Nu s-a repartizat profitului pe anul 2013-
2014. S-au aprobat normativele de reparti-
zare a profitului pe anul 2015.

4.  S-a aprobat compania de audit şi s-a sta-
bilit cuantumul retribuţiei.

5.  S-a aprobat Statutul societăţii în redacţie 
nouă.

6.  S-au autentificat semnăturile în procesul 
verbal al adunării de către Comisia de 
cenzori.

Hotărârile s-au aprobat cu majoritatea voturi-
lor în conformitate cu legislaţia în vigoare.

3 februarie 2015
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ANUNŢ PRIVIND RETRAGEREA OBLIGATORIE
A ACŢIONARILOR “DALIA” S.A.

în conformitate cu art. 30 din Legea privind piaţa de capital 
nr. 171 din 11.07.2012 (în continuare “Legea nr. 171”).

Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie. 
Valorile mobiliare ce fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Acţiunile ordinare nominative de clasa I. COD ISIN: MD14DALI1009, emise în formă demate-

nalizată de către “DALIA” S.A., fiecare acţiune având valoarea nominală de 10,00 lei reprezintă 
obiectul cererii de retragere obligatorie. Procedura de retragere obligatorie a acţionarilor din cadrul 

“DALIA” S.A. vizează un număr de 10 334 acţiuni, reprezentând 8,22 la sută din totalul acţiunilor 
emise de Emitent. 

Emitentul ale cărui valori mobiliare fac obiectul cererii de retragere obligatorie.
Emitentul este Societatea pe acţiuni “DALIA”, cu sediul: MD-6215, str. N. Zelinski, 7/1, mun. 

Chişinău, Republica Moldova, nr. IDNO/cod fiscal 1003600009397 din 14.11.2006, care are ca do-
meniu de activitate: 1. Fabricarea de metraje prin tricotare sau croşetare; 2. Fabricarea de articole 
de îmbrăcăminte; 3. Fabricarea de articole tricotarte şi croşetate.
“DALIA” S.A. are în circulaţie 129 088 acţiuni ordinare nominative de clasa I, cod ISIN MD14-

DALI1009, cu valoarea nominativă de 10,00 lei fiecare, emise în formă dematerializată şi un capital 
social în mărime de 1 290 880,00 lei. 

Datele de contact ale Emitentului sunt: telefon: (022) 553396, fax: (022) 553397
Iniţiatorul procedurii de retragere obligatorie (în continuare “Ofertant”), numărul de acţi-

uni emise de Emitent care sunt deţinute de Ofertant şi persoanele care acţionează în mod 
concertat cu Ofertantul.

Ofertant este Societatea cu Răspundere Limitată “RBT-CAPITAL” nr. de înregistrare de stat/cod 
fiscal 1015600021309 adresa juridică MD-6215, str. N. Zelinski, 7, mun. Chişinău.

Ofertantul împreună cu persoanele care acţionează în mod concertat deţine 118 754 acţiuni ordi-
nare nominative de clasa I, cod ISIN MD14DALI1009, cu valoarea nominativă de 10,00 lei fiecare, 
emise de “DALIA” S.A., reprezentînd 91,78 la sută din capitalul social al Emitentului.

Prin prezentul anunţ Ofertantul adresează о cerere de răscumpărare obligatorie a acţiunilor emi-
se de Emitent deţinute de alţi acţionari ai Emitentului. 

Ofertantul a derulat în perioada 30.12.2015 – 14.01.2016 о ofertă publică de preluare benevolă 
a acţiunilor emise de Emitent. Oferta a fost aprobată de Comisia Naţională a Pieţei Financiare prin 
Decizia nr. 64/10 din data de 11.12.2015. 

În conformitate cu prevederile art. 30 din Legea nr. 171, Ofertantul este în drept să adreseze 
о cerere de retragere obligatorie în termen de cel mult 3 luni de la expirarea duratei ofertei de 
preluare şi ceilalţi acţionari sunt obligaţi la solicitarea Ofertantului să vândă acţiunile deţinute la un 
preţ echitabil.

Preţul care urmează a fi plătit, metoda utilizată la determinarea preţului.
Preţul ce urmează a fi achitat acţionarilor este de 10,00 lei per acţiune şi este egal cu preţul oferit 

acţionarilor în cadrul Ofertei de preluare benevolă derulată în perioada 30.12.2015 – 14.01.2016, 
care la rândul său a fost stabilit in conformitate cu prevederile art. 23, din Legea 171.

Locul şi modul în care deţinătorii de valori mobiliare se vor adresa Ofertantului în vederea 
înstrăinării valorilor mobiliare.

Acţionarii existenţi sunt obligaţi să-şi vândă acţiunile deţinute către Ofertant, care îşi exercită 
dreptul prevăzut la art. 30 al Legii nr. 171 şi urmează să comunice în scris Ofertantului:
1.  datele de identificare şi de contact;
2.  declaraţia privind acceptul ca Ofertantul să achiziţioneze toate acţiunile deţinute;
3.  modalitatea aleasă pentru realizarea plăţii acţiunilor ce le deţin, inclusiv personal, prin mandat 

poştal cu confirmare de primire sau transfer bancar, în termen maximum de 4 săptămâni din 
data publicării prezentului anunţ.

Cererea de plată va fi însoţită de о copie de pe actul de identitate şi, în cazul în care s-a optat 
pentru plata prin transfer bancar, şi de о copie de pe extrasul de cont bancar semnat şi ştampilat 
de banca emitentă. 

Acţionarii se vor adresa Ofertantului în vederea înstrăinării acţiunilor la sediul Emitentului ampla-
sat pe adresa str. N. Zelinski, 7/1, mun. Chişinău, cod poştal MD-6215, Republica Moldova, număr 
de telefon: (022) 553396, fax: (022) 553397, pe durata cererii de retragere obligatorie, în zilele de 
lucru între orele 10.00-16.00.

Confirmarea existentei mijloacelor de plata necesare pentru achiziţionarea valorilor mo-
biliare care constituie obiectul cererii, modalităţile de achitare a acestora către deţinătorii 
de valori mobiliare.

Ofertantul va utiliza fonduri proprii pentru achiziţia acţiunilor care constituie obiectul cererii de 
retragere obligatorie şi garantează achitarea acestora prin constituirea unui cont de depozit la 
vedere în care este depusa suma în lei ce reprezintă contravaloarea acţiunilor. 

Ofertantul va plăti contravaloarea acţiunilor prin modalitatea aleasă şi comunicată de acţionar. 
În cazul când о asemenea comunicare nu este făcută către Ofertant, acesta efectuează plata 

acţiunilor prin mandat poştal cu confirmare de primire la adresa acţionarului, aşa cum este aceasta 
menţionata în registrul acţionarilor “DALIA” S.A.

În situaţia în care sumele plătite acţionarilor sunt returnate Ofertantului, acesta le depune într-un 
cont bancar deschis de către Emitent, la о banca licenţiată de B. N. M. în favoarea acţionarilor care 
nu au încasat contravaloarea acţiunilor.

Durata cererii de retragere obligatorie.
Prezenta Cerere de retragere obligatorie este valabilă pentru о perioada de 4 (patru) săptămâni 

şi este cuprinsă între 03.02.2016 şi 09.03.2016.
Ofertant “RBT-CAPITAL”SRL

„Interior” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Modificările în lista acţionarilor care 
deţin cel puţin 5 la sută din acţiunile 
cu drept de vot ale „Interior” S.A. (se-

diul societăţii: b-d Dacia, 27, mun. 
Chisinau, Republica Moldova)

Foma Alexandr, c/f 0980707421165, cu adre-
sa: str. Grădescu 1 ap. 4, Chişinău, ceea ce 
consituie 5,09% din numarul total de acţiuni cu 
drept de vot ale „Interior” S.A. cu numărul înre-
gistrării de stat al actiunilor (ISIN) – MD14IN-
TR1000. În total Foma Alexandr deţine în total 
5,09% din acţiunile cu drept de vot ale acestei 
societăţi.

Data producerii evenimentului 30.12.2015

„Trandafir Roz” S.A.
COMUNICAT INFORMATIV

Modificările în lista acţionarilor care 
deţin cel puţin 5 la sută din acţiunile 

cu drept de vot ale „Trandafir Roz” S.A. 
(sediul societăţii: str. Trandafirilor, 13/1, 

mun. Chisinau, Republica Moldova)
Sîrtmaci Iuri., c/f 0992201088535, cu adresa: 

str. Sov. Armia 32, Vulcăneşti, ceea ce consitu-
ie 5,30% din numarul total de acţiuni cu drept 
de vot ale „Trandafir Roz” S.A. cu numărul în-
registrării de stat al actiunilor (ISIN) – MD14R-
ROZ1000. În total Sîrtmaci Iuri deţine în total 
5,30% din acţiunile cu drept de vot ale acestei 
societăţi.

Data producerii evenimentului 30.12.2015

Consiliul S.A. “ARES UT”
anunţă în baza deciziei din 29.01.2016, 
convocarea Adunării generale extraordi-
nare acţionarilor la data de 18.02.2016 

ora 10.00 cu prezenţa acţionarilor, desfă-
şurată la sediul S.A. “ARES UT” cu adre-

sa: mun. Chişinău, str. Columna, 170. Ora 
înregistrării participanţilor: 09.00-09.45

AVâND URMăTOAREA ORDINE DE zI:
1.  Aprobarea Statutului Societăţii în redacţie 

nouă.
2.  Aprobarea hotărârii privind legalizarea sem-

năturilor preşedintelui şi secretarului adună-
rii generale extraordinare a acţionarilor.

De materialele conform ordinii de zi a adu-
nării generale anuale se ia cunoştinţa la sediul 
SA “ARES uT” cu adresa: mun. Chişinău, str. 
Columna, 170 începând cu 11 februarie 2016 
între orele 9.00 – 16.00 în zile de lucru.

Lista acţionarilor cu drept de vot pentru adu-
narea extraordinară acţionarilor a fost întocmită 
conform situaţiei din 01.02.2016 de către regis-
tratorul independent “Registru – Garant“ S.A.

Совет А.О. «Cereale-Cim»
извещает акционеров о созыве внеоче-
редного общего собрания акционеров

со следующей повесткой дня:
1. Утверждение аудиторской организации 

и размера оплаты ее услуг.

Общее собрание состоится 07.03.2016 года 
в очной форме по адресу: Чимишлийский р-н, 
с. Михайловка, ул. Еминеску, 1, в 11 часов.

Регистрация акционеров с 10 до 11 часов.
Список акционеров, имеющих право на 

участие в собрании, составлен на учетную 
дату 01.03.2016 года в соответствии со ст. 
54 Закона “Об акционерных обществах“.

С материалами повестки дня общего со-
брания акционеры могут ознакомиться, 
начиная с 22 февраля 2016 года с 9 до 
12 часов в помещении администрации по 
адресу: Чимишлийский р-н, с. Михайловка, 
ул. Еминеску 1.

Stimate acţionar SA „AVICOLA-NORD”!
Consiliul Societăţii pe acţiuni „AVICOLA-NORD” cu sediul or. Făleşti, str. Mihai 

Eminescu, 64, informează acţionarii societăţii privind convocarea adunării generale 
extraordinare a acţionarilor SA „Avicola – Nord” la data de 19 februarie 2016, ora 

10-00, ora înregistrării participanţilor la adunarea generală extraordinară – de la 09-30 
pînă la 10-00. Locul desfăşurării adunării generale extraordinare – mun. Chişinău, 
str. Meşterul Manole 5, of. 401. Forma ţinerii adunării – cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE zI A ADUNăRII:
1.  Cu privire situaţia financiară şi direcţiile prioritare ale activităţii societăţii
2.  Cu privire la încheierea tranzacţiei de proporţii
3.  Cu privirea la împuternicirea administratorului societăţii cu dreptul de a semna actele aferente 

încheierii tranzacţiei de proporţii
4.  Cu privire la autentificarea semnăturilor preşedintelui şi secretarului adunării

Lista acţionarilor care au dreptul să participe la adunarea generală va fi întocmită la situaţia 
din 03.02.2016 de societatea de registru, care ţine registrul deţinătorilor de valori mobiliare al SA 

„Avicola – Nord”. Acţionarii se vor putea familiariza cu materialele pentru ordinea de zi a adunării 
generale cu 10 zile înainte de ţinerea adunării, între orele 10 – 00 – 11-00, la sediul societăţii. 
Persoana responsabilă pentru asigurarea accesului acţionarilor cu materialele pentru ordinea de 
zi a adunării generale se propune Sanduleac Marina.

Un grup de experţi independenţi din domeniul energiei 
cere de la ANRE organizarea unei şedinţe publice pentru 
revederea şi aprobarea tarifului pentru gazele naturale

Declaraţia a fost făcută la o conferinţă de presă de către expertul Institutului de Politici şi Re-
forme Europene Sergiu Tofilat şi fostul şef al ANRE Victor Parlicov, expertul din domeniul ener-
giei al BERD Sergiu Ungureanu şi directorul Centrului de eficienţă energetică, Ruslan Surugiu.

Experţii şi-au exprimat indignarea în legătură cu faptul că decizia de modificare a tarifului, ANRE a 
luat-o în taină şi absolut netransparent. Sergiu Tofilat a menţionat că a fost încălcat articolul 14 din 
Legea cu privire la gazele naturale, care prevede că şedinţele consiliului de administraţie al ANRE 
trebuie să fie publice. Victor Parlicov a atras atenţie asupra faptului că pe site-ul ANRE au fost publi-
cate numai noile tarife, dar nu sunt explicaţi factorii care au fost luaţi în calcul la stabilirea acestora. 
Potrivit calculelor experţilor, ţinând cont de doi factori – anularea aşa-numitului amendament Furdui 
(care contribuie la diminuarea tarifului final cu 5%) şi reducerea costului mediu de achiziţie al gazelr cu 
14% (de la 4879 la 4194 lei pentru o mie de metri cubi), ANRE ar fi trebuit să diminueze tariful pentru 
consumatorii finali cu 15-16%, dar nu cu 10,9%. Dar, cum a menţionat anterior Sergiu Tofilat, rămâne 
nesoluţionată problema pierderilor tehnologice, care le depăşesc cu mult pe cele reale. Potrivit me-
todologiei, pierderile calculate sunt de 32,8 mln de metri cubi de gaz pe an, iar în realitate, acestea 
sunt de aproape două ori mai mici. „Acest factor va contribui la reducerea tarifului final cu aproape 
1%”, a declarat Tofilat. Victor Parlicov a sublinicat că în prezent este aproape imposibil de spus ce 
decizie trebuia să fie luată de ANRE, pentru că agenţia nu a explicat hotărârea sa privind tarifele. 
Experţii constată că 1% al devierilor financiare din cauza tarifelor calculate greşit poate însemna în jur 
de 250 mii lei pe zi. Experţii au comunicat că pe lângă cererea de a organiza şedinţa publică privind 
revederea tarifelor pentru gaze, ei vor depune o cerere la procuratură, din cauza hotărârii ANRE, luată 
netransparent, în taină, se vor adresa comisiei parlamentare pentru economie, buget şi finanţe, dar şi 
Secretariatului comunităţii energetice.

De la 1 februarie 2016 a intrat în vigoare hotărârea 
ANRE privind reducerea cu 10,1% a tarifului pentru 
gazul natural livrat consumatorilor finali.

Potrivit documentului publicat în Monitorul Oficial, pentru consumatorii casnici cu un consum 
lunar de până la 30 mc, tariful a fost diminuat cu 10,1%, până la 5892 lei/1000 mc (fără TVA), iar 
pentru un consum mai mare de 30 mc, tariful a fost redus tot cu 10,1%, până la 6138 lei/1000 mc.

Noile tarife au fost aprobate de consiliul de administraţie al ANRE după diminuarea tarifului mediu de 
livrare a gazului de către compania Moldovagaz cu 10,9% sau cu 677 de lei, de la6222 llei/1000 mc 
în noiembrie, până la 5545 lei/1000 mc. În acelaşi timp, tariful pentru serviciul de distribuţie a gazelor 
naturale a fost stabilit în cuantum de 1030,99 lei/1000 mc iar tariful pentru serviciul de furnizare a 
gazelor naturale a fost micşorat la 70,74 lei/1000 mc (descreştere 7.2%). Tariful pentru serviciul de 
transport al gazelor naturale a fost redus cu 89,9%: de la 324,75 lei/1000 mc la 32,76 lei/1000 mc. 
ANRE subliniază că diminuarea tarifelor la gazele naturale a fost determinată de doi factori principali: 
reducerea preţului de achiziţie a gazelor naturale importate din Rusia şi modificarea Legii cu privire la 
gazele naturale şi a Metodologiei de calculare şi aplicare a tarifelor reglementate la gazele naturale, 
revenindu-i astfel reglementatorului (ANRE), dreptul de a reglementa integral activitatea operatorului 
reţelei de transport prin stabilirea tarifului unic pentru serviciul de transport, indiferent de destinaţia 
transportării gazelor naturale. Astfel, în formula de calcul a tarifelor la gazele naturale s-au inclus veni-
turile obţinute de la tranzitul gazelor naturale pe teritoriul Moldovei, ceea ce compensează cheltuielile 
suportate pentru transportarea gazelor pe teritoriul Moldovei şi are un impact diminutiv asupra tarifelor 
de furnizare a gazelor naturale pentru consumatorii finali. La stabilirea noilor tarife la gazele naturale, 
ANRE a luat în calcul şi preţul estimativ de achiziţie a gazelor pentru anul 2016 în mărime de 199,72 
dolari SuA pentru 1000 mc (în diminuare cu 60,57). InfoMarket. 
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Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 3.02.2016

Валюта Ставка Курс
USD 1 20.2661
EUR 1 22.1296
UAH 1 0.7826
RON 1 4.9051
RUB 1 0.2555

Налоговая политика  
в 2016 году. Что нового?

Аурелие Касиан: 
«Законодательство в Молдове 
хорошее, но внедряется 
неправильно»

Банковские реквизиты 
Фонда компенсации ин-
весторов открыты в со-
ответствии с Положением 
о Фонде компенсации ин-
весторов, утвержденным 
Поста новлением Нацио-
нальной комиссии по фи-
нансовому рынку №32/2 от 
16.06.2014:
Национальная комиссия  
по финансовому рынку

Налоговый код: 
1007601001293,  
BC „Victoriabank” SA  
филиал №11 Кишинев
Код банка: VICBMD2X883; 
Банковский счет: 
225181145. 

Вниманию профучастников 
финансового рынка  

и заинтересованных лиц!
На сайте газеты Capital Market появилась новая опция 

для упрощения поиска информации, опубликованной 
эмитентами (годовые отчеты, объявления). В категории 
«Объявления» (верхнее меню сайта) появился допол-
нительный фильтр. Посетитель, введя наименование 
интересующей организации, получает список номеров 
газеты, где была опубликована информация данного 
эмитента. Открыв ссылку, найдете номер страницы и 
тип публикации (годовой отчет, объявление).

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Объем денежных переводов 
из-за рубежа через банки 
Молдовы в пользу 
физических лиц в 2015 г. 
превысил $1,129 млрд, что 
на $483 млн (30%) меньше, 
чем годом ранее.

Как сообщили “ИНФОТАГ” в 
Национальном банке Молдовы 
(НБМ), абсолютное большин-
ство средств (83,3%) перечислено 
через системы международных 
денежных переводов – в долла-
рах США, евро и рублях РФ.

Специалисты банка объяс-
няют сокращение переводов, в 
основном, обесцениванием евро 
и рубля по отношению к долла-
ру. Как следствие, переводы в 
евро уменьшились на 19,6%, а в 
рублях – на 61,1%.

Больше всего переводов по-
ступило из СНГ – 45,2%, что 
наполовину меньше 2014 г. Доля 
переводов из ЕС – 27,7% (-3,9%), 
а доля из других стран выросла с 
16,8% до 27,1%.

95,6% переводов из СНГ при-
шлись на Россию. В переводах из 
ЕС большая доля принадлежит 
Италии – 42,2%, Великобрита-
нии – 11,5%, Германии – 9,5%, 
Франции – 6,8%.

На Россию пришлось 43,2% 
($487,96 млн) от всей суммы 
переводов в Молдову. При этом 
ее доля сократилась за год на 
18,4%. Из Италии перечислено 
$131,91 млн (доля 11,7%), Израи-
ля – $119,55 млн (10,6%), США 
– $103,57 млн (9,2%), Великобри-
тании – $35,91 млн (3,2%).

В валютной структуре транс-
фертов лидерство захватил дол-
лар США – переводы в котором 
выросли с 27,2% до 37,44% от всех 
переводов. Евро сохранил второе 
место, хотя его доля уменьши-
лась с 36,1% до 26,9%. А рубль 
из-за девальвации передвинулся 
с первого на третье место с 14,2% 
против 36,7% в 2014 г.

Эксперты прогнозировали в 
2015 г. сокращение объемов де-
нежных переводов из-за кризиса 
в Европе и, особенно, в России, 
где трудится большинство га-
старбайтеров из РМ.

В 2014 г. объем денежных 
переводов из-за рубежа через 
банки в пользу физических лиц 
превысил $1,612 млрд, что на $4 
млн больше, чем годом ранее. За 
рубежом трудятся, по неофици-
альным данным, порядка 1 млн 
граждан РМ. Денежные перево-
ды молдавских мигрантов со-
ставляют порядка 25% размера 
ВВП.

По данным НБМ, денежные 
переводы из-за границы в пользу 
физических лиц через банки со-
стоят не только из трансфертов 
гастарбайтеров, но также вклю-

чают односторонние переводы 
в виде пенсий, пособий, наслед-
ства, подарков, пожертвований и 
другие виды переводов.

Исторический максимум был 
зарегистрирован в 2008 г., когда 
граждане РМ перевели на роди-
ну $1,66 млрд.

Справка “ИНФОТАГ”: Банки 
РМ используют свыше 20 си-
стем международных денеж-
ных переводов. Наиболее по-
пулярными являются Western 
Union, Unistream, Contact, “Бы-
страя почта”, Anelik, Leader, 
“Золотая корона”, Blizko.

Переводы денег в Молдову  
в 2015 году сократились почти  
на треть – до $1,129 млрд
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Решения Национальной комиссии  
по финансовому рынку

В ходе очередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку от 29 
января 2016 года был рассмотрен ряд 
вопросов.

Рассмотрев вопрос об исполнении Постанов-
ления Национальной комиссии по финансовому 
рынку №60/10 от 12.12.2014, Административный 
совет НКФР принял решение начать процедуру 
привлечения к административной ответственно-
сти исполнительного директора A.E.Î. OXENTEA 
за неполное исполнение требований указанного 
решения, повторно предписать управляющим ас-
социации привести ее деятельность в соответствие 
с положениями действующего законодательства в 
течение 6 месяцев с момента вступления решения 
НКФР в силу, полный возврат принятых сберега-
тельных вкладов и процентов по ним, а также обе-
спечение погашения всех долгов по заключенным 
договорам займов, в том числе и путем обраще-
ния в суд для возврата всех займов и процентов 
по ним, чей срок действия завершился более 90 
дней назад, принять акт об частичном устранении 
управляющими A.E.Î. OXENTEA нарушений, от-
раженных в указанном постановлении, повторно 
предупредить руководство ассоциации о возмож-
ности отзыва лицензии ассоциации в случае не-
соблюдения требования решения НКФР, обязав 
A.E.Î. OXENTEA представлять ежемесячно отче-
ты о проведенных мерах с приложением доказа-
тельных документов.

Рассмотрев заявления и представленные мате-
риалы, Административный совет НКФР принял 
решение разрешить реорганизацию:

– Акционерного общества DRUMURI-COMRAT 
путем слияния (поглощения) с Акционерным об-
ществом DRUMURI-VULCĂNEŞTI и Акционер-
ным обществом DRUMURI-CEADÎR-LUNGA;

– Акционерного общества DRUMURI-VULCĂ-
NEŞTI путем слияния (поглощения) с Акционер-
ным обществом DRUMURI-COMRAT;

– Акционерного общества DRUMURI-CEADÎR-
LUNGA путем слияния (поглощения) с Акционер-
ным обществом DRUMURI-COMRAT.

Административный совет НКФР принял реше-
ние зарегистрировать в Государственном реестре 
ценных бумаг ценные бумаги согласно отчету о 
результатах дополнительной эмиссии акций Ак-
ционерного общества DRUMURI-COMRAT на 
сумму 6 385 020 леев в количестве 638 502 про-

стых именных акций номинальной стоимостью 10 
леев за счет неденежных взносов.

Рассмотрев представленные заявления, Адми-
нистративный совет НКФР принял решение пере-
оформить лицензии:

– Совместного предприятия страховой ком-
пании GRAWE CARAT ASIGURĂRI S.A. серии 
CNPF №000668, выданную 30 августа 2011 года 
на неограниченный срок, на право осуществления 
деятельности в сфере страхования (общее страхо-
вание) и серии CNPF №000097, выданную 09 дека-
бря 2008 года на неограниченный срок, на право 
осуществления деятельности в сфере страхования 
(страхование жизни), путем замены приложения к 
лицензии с исключением следующего адреса, по 
которому осуществляется лицензируемая деятель-
ность: с. Хырбовец, Новоаненский район.

– Страховой компании KLASSIKA ASIGURĂRI 
S.A. серии CNPF №000795, выданную 2 августа 
2010 года на неограниченный срок, на право осу-
ществления деятельности в сфере страхования 
(общее страхование), путем замены приложения 
к лицензии с включением следующих адресов, по 
которым осуществляется лицензируемая деятель-
ность: бульвар Штефана чел Маре, 202, мун. Ки-
шинев, бульвар Траян, 11, кв. 115, мун. Кишинев.

– Страхового-перестраховочного брокера CAPI-
TAL BROKER S.R.L. серии CNPF №000721, вы-
данную 1 мая 2013 года на неограниченный срок, 
на право осуществления посреднической деятель-
ности путем замены приложения к лицензии с: 
1) включением следующего адреса, по которому 
осуществляется лицензируемая деятельность: ул. 
Букурией, 1, мун. Кишинев; 2) исключением сле-
дующего адреса, по которому осуществляется ли-
цензируемая деятельность: ул. Каля Ешилор, 14, 
мун. Кишинев.

– Страхового-перестраховочного общества 
MOLDCARGO S.A. серии CNPF №000687, выдан-
ную 30 мая 2011 года на неограниченный срок на 
право осуществления деятельности в сфере стра-
хования (общее страхование), путем замены прило-
жения к лицензии с исключением следующих адре-
сов, по которым осуществляется лицензируемая 
деятельность: ул. Армянская, 25, мун. Кишинев; ул. 
Бориса Главан, 3, г. Дондюшаны; ул. Георге Асаки, 
18, г. Рышканы; ул. О. Чиримпей, 68, г. Единцы.

Административный совет НКФР принял реше-
ние разрешить государственную регистрацию из-
менений, внесенных в учредительные документы 
SAR MOLDCARGO S.A. 

Доходы от приватизации в 2015 году  
в шесть раз меньше запланированного

Доходы от приватизации в Молдове в 2015 г. состави-
ли лишь 36,7 млн леев, что в шесть раз меньше запла-
нированного и в 4,5 раза меньше, чем год назад.

По данным Агентства публичной собственности, цитируемым 
“ИНФОТАГ”, за год проведено лишь два раунда приватизации объ-
ектов государственной публичной собственности, в рамках которых 
31 пакет акций был выставлен на аукционы на Фондовой бирже, 22 
объекта – на коммерческие конкурсы, 12 – на аукционы “с молотка” 
и два – на инвестиционный конкурс.

Всего было выставлено на продажу госимущества более чем на 
1 млрд леев по стартовой цене. Однако организаторов ждало разо-
чарование и более чем скромный результат.

Также, за год подписано четыре договора частно-публичного парт-
нерства (ЧПП) с общим объемом запланированных инвестиций 
порядка 47,3 млн леев и 3 млн евро, рассмотрены и одобрены 19 
технико-экономических обоснований проектов ЧПП, начатых на на-
циональном и местных уровнях.

Расходы, связанные с разгосударствлением и постпривати-
зационной деятельностью, составили почти 1,2 млн леев. Это, 
в частности, расходы для оказания услуг по оценке имущества 
госпредприятий, подлежащих приватизации; технической инвен-
таризации и кадастровой регистрации недвижимого имущества 
госсобственности; расходы по разрешению судебных споров по 
приватизации.

Справка “ИНФОТАГ”: С каждым годом доходы от приватизации 
в Молдове становятся меньше. В 2014 г. составили 184 млн леев 
– 76,6% от плана, в 2013 г. – 112 млн леев, что вдвое меньше на-
меченного. Большинство объектов выносятся на продажу уже не-
сколько лет, но безрезультатно. Несмотря на это, минэкономики 
не желает существенно снижать цены на них.

Штефан Крянгэ: До начала 
переговоров с МВФ Молдове нужно 
избрать президента Нацбанка
Одним из условий для переговоров правительства с 

МВФ по новой Программе сотрудничества является 
избрание президента Национального банка Молдовы 
(НБМ), – считает председатель комиссии по бюджету 
и финансам парламента Штефан Крянгэ.

Как передает агентство “ИНФОТАГ”, он сказал в интервью радио 
Europa Libеra, что до назначения нового руководства НБМ перего-
воры с фондом вряд ли могут начаться. Говоря о сроках, в которые 
парламент мог бы утвердить президента банка, Крянгэ предполо-
жил, что выдвинуть кандидатуру можно уже на первом пленарном 
заседании 12 февраля.

К быстрому налаживанию партнерских отношений с МВФ прави-
тельство подталкивает острый дефицит бюджета, создающий на-
пряжение с выплатой зарплат и пенсий. Крянгэ признал, что воз-
можности для покрытия дефицита – ограниченные.
“Единственный инструмент, который может быть применен в на-

стоящее время, – это ценные бумаги. Но это краткосрочное ре-
шение проблемы. К сожалению, рынок государственных ЦБ не 
является привлекательным для экономических агентов, потому 
что авторитет государства снизился”, – отметил депутат, считая, 
что Молдова выйдет на подписание Меморандума с МВФ не ранее 
лета 2016 г.

Справка “ИНФОТАГ”: Министерство финансов в настоящее 
время занимает на внутреннем рынке посредством размещения 
ЦБ 250-300 млн леев в неделю, выплачивая доходность по ним на 
уровне 25%. Со временем, когда эмитенту придется погашать 
бумаги с такой высокой доходностью, денег для этого потребу-
ется еще больше.

Вторым негативным фактором является увеличивающийся, 
как снежный ком, дефицит бюджета. По заявлению министра 
финансов Октавиана Армашу, на начало февраля его размер 
прогнозируется на уровне 1 млрд леев, и если не предпринять 
никаких действий, то к началу лета может увеличиться до 4-5 
млрд леев. Министерство рассчитывает, что удастся получить 
первый транш в размере 60 млн евро из 150 млн евро, который 
для поддержки бюджета обещает выделить правительство Ру-
мынии. Финансовую помощь Молдове готовы оказать и другие 
внешние партнеры, но они увязывают ее предоставление с на-
личием у правительства Меморандума с МВФ.

Правительство одобрило 
законодательные поправки, 
предусматривающие создание 
Центрального депозитария 
при Нацбанке Молдовы.

Согласно предложенным изменениям в Закон 
о Нацбанке Молдовы, НБМ будет иметь 100% 
акций уставного капитала Центрального 
депозитария и заниматься регламентирова-
нием и контролем за его деятельностью в 
соответствии с Законом о рынке капитала.

В то же время, поправки в Закон о рынке капитала 
предусматривают, что распределение полномочий 
регулирования, надзора и контроля за деятельно-
стью Центрального депозитария между Националь-
ной комиссией по финансовому рынку и Нацбан-
ком будет осуществлено ими совместно, учитывая 
полномочия каждого из учреждений, оговоренных 
законами о НБМ и НКФР.

Согласно другой предложенной поправке, нормы и 
дополнения к правилам Центрального депозитария 
будет утверждать НКФР, а если они будут затраги-
вать сферы регламентирования и надзора НБМ – то 
их принятие возможно только с заключением Нац-
банка.

Как сообщалось ранее, Центральный депозита-
рий будет осуществлять операции по хранению 
финансовых инструментов, вести реестр владель-
цев ценных бумаг субъектов публичного значения, 
расчетно-клиринговые операции по финансовым 
инструментам, допущенным к торгам на регули-
руемом рынке и/или МТС (многосторонняя торговая 
система).

Правительство одобрило 
законодательные поправки, 
существенно укрепляющие 
независимость НБМ и НКФР

В частности, согласно одобренным по-
правкам в законы о Нацбанке и о Националь-
ной комиссии по финансовому рынку, ни один 
госорган или третья сторона не могут 
утвердить, приостановить, аннулировать, 
подвергнуть цензуре, отложить или обу-
славливать вступление в силу актов Нац-
банка и НКФР, высказывая мнения по ним или 
влияя каким-либо другим образом на приня-
тие окончательных актов НБМ и НКФР.

Кроме того, оговорено, что принимаемые НБМ и 
НКФР нормативные акты не подвергаются эксперти-
зе Минюста. Оговорено, что Нацбанк Молдовы пере-
дает свои акты после принятия данному ведомству, 
а оно регистрирует их в соответствующем регистре 
максимум в 3-дневный срок. В процессе консуль-
таций при разработке документов НБМ и НКФР за-
прашивают лишь консультативное мнение Минюста. 
Кроме того, предусмотрено, что руководство НБМ и 
НКФР не несут административной и уголовной от-
ветственности за свои действия, совершенные с 
добрыми намерениями, если факт допущения ими 
злого умысла не признан судом.

Поправки приняты с учетом рекомендаций экспер-
тов МВФ и ВБ и нацелены на приведение законода-
тельства Молдовы в финансовой сфере в соответ-
ствие с высокими европейскими и международными 
стандартами.

InfoMarket
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С 18 января 2016 года 
Moldindconbank предлагает 
юридическим лицам новую 
услугу дистанционного 
обслуживания – „MICB 
SMS-Business” – услуга 
предназначена для 
оперативного уведомления о 
любом движении денежных 
средств по текущему счету.

Новая услуга необходима кли-
ентам, которые хотят иметь посто-
янный и оперативный контроль 
над операциями по своим банков-
ским счетам, прямо с мобильного 
телефона.

Подключив услугу „MICB 
SMS-Business”, Вы всегда будете 
получать самую актуальную ин-
формацию о движении денежных 
средств по вашим счетам в Mold-
indconbank, в момент их перечис-
ления или зачисления.

Одновременно с SMS-сооб ще-
нием, вы будете получать и уве-
домление на e-mail (по запросу), с 
подробной информацией о сумме 
транзакции, времени ее проведе-
ния, назначении платежа, имя/но-
мер счета контрагента, а также о 
доступном остатке на счете.

ПРеИМУщесТвА  
„MICB SMS-BuSInESS”:

• Круглосуточный контроль 
движения средств по расчетным 
счетам;

• Информирование о входящих 
и исходящих операциях на рас-
четных счетах в режиме реального 
времени и в условиях максималь-
ной безопасности;

• Возможность установления 
ограничения суммы операций, для 
которых будете получать SMS-
сообщения.

УслУГА „MICB SMS-BuSInESS” 
ДОсТУПНА в 3 ПАКеТАх:
• пакет из 25 сообщений в месяц;
• пакет из 50 сообщений в месяц;
• пакет из 100+ сообщений в ме-

сяц.

Подключиться к „SMS-Busine-
ss” можно быстро и просто! Доста-
точно обратиться в любое подразде-
ление Moldindconbank и заполнить 
заявление, указав номер мобильно-
го телефона (Orange, Moldcell или 
Unite) и e-mail, на который вы хоти-
те получать уведомления.

Кроме того, до 18 июля 2016 
года подключение к услуге 
„MICB SMS-Business” и первый 
месяц подписки предоставляет-
ся БЕСПЛАТНО.

Более подробную информацию 
можно найти на сайте www.micb.
md/sms-business-ru.

«SMS-Business» – новая услуга для 
юридических лиц от Moldindconbank

Минфин Молдовы 
обнародовал проект 
бюджетно-налоговой 
политики на 2016 г. 
Документ находится на 
стадии общественных 
обсуждений.

Экономическим агентам, кото-
рые не оплатят вовремя налоги, 
могут запретить выезд из страны, 
а физические лица, не взявшие 
чек и не сохранившие его до того, 
как покинут торговое помещение 
– рискуют быть оштрафованными 
на 60 леев. Это лишь несколько 
предложений, включённых в про-
ект бюджетно-налоговой полити-
ки на 2016 год.

За границу запретят выезжать 
физическим лицам, задолжав-
шим налоговой службе более 
пяти тысяч леев. Такой же за-
прет получат и экономические 
агенты, задолжавшие свыше 100 
тысяч леев. Кроме того, если на-
логоплательщика обяжут опла-
тить задолженности, он не смо-
жет продать или передать своё 
имущество, чтобы налоговики 
смогли наложить на него арест в 
случае неуплаты. Для ускорения 
сбора долгов налоговая служ-
ба сможет провести аукцион по 
продаже конфискованных то-
варов. До сих пор этим занима-
лась товарная биржа. Ещё одно 
положение касается выявления 
тех экономических агентов, чей 
доход превышает 600 тысяч леев, 
но которые не являются платель-
щиками НДС. Для этого минфин 
обяжет банки информировать их 
о любых переводах, которые пре-
вышают 500 тысяч леев, или о 
снятии денежных средств в раз-
мере не менее 100 тысяч леев.

Эта инициатива направлена на 
борьбу с налоговым мошенниче-
ством и предполагает тщатель-
ный мониторинг экономических 
агентов. Кроме того, налоговики 
могут получить право вести рас-
чёт всех премий и пособий, кото-
рые не отражены в бухгалтерском 

учёте. Такая мера позволит ис-
коренить практику выплаты зар-
плат в конвертах.

Проект предусматривает тра-
диционное повышение акцизов в 
соответствии с уровнем годовой 
инфляции. Акцизы на алкоголь-
ную продукцию, автомобили, 
ювелирные украшения предлага-
ется повысить на 10,5%. А на то-
пливо – на 11,5%.

Кроме того, в Молдове может 
появиться новый налог – авто-
транспортный. Он заменит сбор 
за использование дорог. Главное 
изменение состоит в том, что но-
вый налог будет напрямую пере-
числяться в местные бюджеты, 
по месту жительства физического 
лица или юридическому адресу 
компании. По мнению Минфи-
на, это увеличит финансовую 
автономию местных бюджетов. 
В документе установлено, что 
платежи будут осуществляться 
в бюджет примэрий населенных 
пунктов, где зарегистрированы 
автомобили.

Платежи, как и в случае нало-
га на недвижимость, будут про-
водиться двумя траншами: до 15 
августа (первый) и до 15 октября 
(второй). А в случае досрочной 
оплаты будет предоставляться 
скидка в 15% от суммы налога.

Еще одно предложение Мин-
фина – наделить налоговые ор-
ганы правом запрашивать и опе-
ративно получать от финансовых 
институтов информацию по опе-
рациям клиентов. Это будет ка-
саться трансферов на сумму свы-
ше 500 тысяч леев и операцию 
по снятию наличных на сумму 
свыше 100 тысяч леев. Таким об-
разом, Налоговая служба сможет 
более оперативно выявлять и 
расследовать налоговое мошен-
ничество.

Срок отчета по убыткам, по-
лученным от предприниматель-
ской деятельности, будет увели-
чен с 3 до 7 лет, за исключением 
их реструктуризации равными 
частями. Согласно документу 

министерства финансов, увели-
чение срока отчета по убыткам 
призвано поддержать экономиче-
ских агентов в процессе возврата 
инвестиций, что должно поло-
жительно отразиться на резуль-
татах хозяйственно-финансовой 
деятельности предприятий, в том 
числе сельскохозяйственных про-
изводителей.

Другое положение законопро-
екта связано с изменением ны-
нешней системы оценки недвижи-
мости физических и юридических 
лиц, которые осуществляют 
предпринимательскую деятель-
ность. Так, начиная с 2016 года, 
все владельцы недвижимости 
должны будут проводить оценку 
недвижимости, причем это надо 
будет делать раз в три года, а на-
лог составит от 0,05% до 0,3% от 
рыночной стоимости недвижимо-
сти. Оценка проводится за счет 
владельцев органом, имеющим 
соответствующее разрешение. В 
то же время, те, кто не будут со-
блюдать законодательство, запла-
тят штраф в размере 100 тысяч 
леев и налог в три раза больше.

Среди прочих предложений 
проекта бюджетно-налоговой по-
литики на 2016 год есть и обязан-
ность каждого экономического 
агента регистрироваться в каче-
стве плательщика НДС, а также 
постепенная ликвидация из Нало-
гового кодекса многих видов сти-
мулирования как экономических 
агентов, так и физических лиц.

Кроме того, предлагается, что-
бы ответственность за расчет и 
взимание пошлины (виньетки) за 
пользование дорогами автотран-
спортными средствами, незаре-
гистрированными в Республики 
Молдова, передать от Таможен-
ной службы в ведение министер-
ства транспорта и дорожной ин-
фраструктуры.

Крайний срок сдачи деклара-
ций о подоходном налоге будет 
введен 25 марта года, следующего 
за отчетным.

Влад Берку

Налоговая политика в 2016 году. Что нового? Леонид Талмач:
Банковская система Молдовы вошла  
в привычную колею стабильности

Банковская система Молдовы вошла в обычную колею ста-
бильности после значительной доли неопределенности из-за 
трех проблемных банков, – считает первый президент Нацио-
нального банка Молдовы (НБМ), а ныне председатель правления 
Moldindconbank Леонид Талмач.

В интервью агентству “ИНФОТАГ”, прогнозируя развитие банковского 
сектора в 2016 г., известный банкир выразил оптимизм, который “вселя-
ет привычный ритм работы банков”.

“Я думаю, что банковская система впредь будет развиваться успешно. 
Что касается пессимистичной части прогноза, то мне представляется 
рост проблемных кредитов и вероятность незначительного сокращения 
кредитных портфелей банков”, – сказал Талмач.

Первый год его работы на посту председателя правления 
Moldindconbank отмечен рядом признаний достижений банка. По ито-
гам работы за минувший год руководимое им финансовое учреждение 
удостоилось титулов “Лучший банк 2015”, “Самый инновационный банк 
2015”. А сам топ-менеджер банка по версии общественной компании 
Teleradio-Moldova в номинации “Банкир года” признан “Человеком года”.

Не менее важным финансовым результатом 2015 г. стала прибыль, по-
лученная банком после выплаты налогов. Ее объем составил 251,3 млн 
леев. Эта сумма не учитывает более 600 млн леев, которые банк осо-
знанно направил в фонд риска, чтобы сформировать надежные “подушки 
безопасности”, учитывая тот факт, что экономика пребывает в рецессии.

Леонид Талмач говорит, что в основе “устойчивого и динамичного раз-
вития” Moldindconbank лежит, в первую очередь, успешная работа высо-
коквалифицированных менеджеров банка.

“Менеджеры постоянно работают над совершенствованием квалифика-
ции, способствующей тому, чтобы создать многочисленным клиентам мак-
симальные удобства в деле предоставления разнообразного спектра услуг, 
что позволяет нашему банку постоянно шагать нога в ногу с запросами 
главного богатства банка – наших клиентов”, – подчеркнул Леонид Талмач.

Уникальное новшество на финансовых 
рынках: Страхование сделок на рынке Форекс

Олег Багрий, юрист по профессии, много лет изучал финансо-
вые рынки и характер их функционирования, после чего создал 
механизм, позволяющий страховать сделки на рынке Форекс.

По его мнению, лица, осуществляющие сделки на этом рынке, под-
вержены ряду рисков. Сейчас ни одна компания в мире не предлагает 
страхование таких сделок, но благодаря изобретению, их убытки можно 
компенсировать.

Страхование сделок изменит отношение инвесторов, укрепив их до-
верие к сделкам. Механизм страхования может быть использован как на 
рынке Форекс, так и на рынке капитала и товарном рынке.

Олег Багрий говорит, что его продукт прошел проверку и предназначен 
для банков, крупных компаний и инвесторов.

Молодой изобретатель гордится своей разработкой, ведь ему впервые 
удалось создать механизм страхования сделок на рынке Форекс.

В.У.
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Исполнительный директор 
Подразделения по внедрению 
проекта Всемирного 
банка по улучшению 
конкурентоспособности 
Аурелиу Касиян считает, 
что законодательство можно 
назвать почти совершенным 
в сфере регулирования 
деловой среды, но, к 
сожалению, оно не внедрено 
так, как это ожидалось.

«Нынешнее законодательство 
нефункционально, так как часто 
органы, наделенные правом регу-
лирования в сфере деловой среды, 
недостаточно восприимчивы к 
предложениям, поступающим от 
бизнес-сообщества», – «инициа-
тивы по изменению законодатель-
ства в сфере деловой среды, долж-
ны представляться правительству 
только после того, как прошли 
рассмотрение в рабочей группе 
по регулированию предпринима-
тельской деятельности и сопро-
вождаются анализом последствий 
регулирования», – уверен Касиян.

сИсТеМА ОцеНКИ УсПехОв 
Для ПУБлИЧНых ОРГАНОв

По словам эксперта, для того 
чтобы изменить ситуацию в этом 
вопросе и повысить ответствен-
ность публичных служащих, 
эксперты предложили систему 
показателей успехов, на основе 
которой публичные органы будут 
оцениваться в зависимости от их 
открытости деловой среде. Речь 
идет о десяти органах публичной 
власти с самым высоким уровнем 
взаимодействия с деловой сре-
дой, их будут оценивать каждый 
год. Среди них – Государствен-
ная экологическая инспекция, 
Государственная служба надзора 
за общественным здоровьем, На-
циональное агентство по безопас-
ности продуктов и так далее. Как 
сообщил Аурелие Касиян, эти ор-
ганы были выбраны, учитывая их 
влияние на бизнес-среду страны, 
уровень вовлеченности в процесс 
выдачи разрешений, число разре-
шений, входящих в полномочия 
органа, количество предприятий, 
регулируемых органом, и наличие 
полномочий в сфере проведения 
проверок.

Так, каждый из десяти органов, 
будет проходить оценку своих до-
стижений, которая включает 21 
показатель, разделенный на 5 ка-
тегорий:

1. влияние реформ в сфере регу-
лирования на предприниматель-
скую деятельность;

2. качественные изменения про-
цессов регулирования;

3. качество проверок;
4. прозрачность регулирования;
5. восприятие процессов регули-

рования предприятиями, работаю-
щими в Республике Молдова.

По результатам оценки будет 
разработан список органов пу-
бличной власти и будут ежегодно 
отслеживаться изменения, а ре-
зультаты оценки будут публико-
ваться.

Аурелие Касиян отметил, что 
методология оценки успехов об-
суждалась в ходе заседания Ра-
бочей группы по регулированию 
предпринимательской деятель-
ности. Большинство участников 
мероприятия высказались в под-
держку такого механизма оценки. 
В состав группы входят предста-
вители органов публичной власти 
и сферы предпринимательства.

«Применение этой методоло-
гии преследует цель повысить 
ответственность публичных ор-
ганов, наделенных правом регу-
лирования, чтобы они стали бо-

лее открытыми и прозрачными в 
отношениях с представителями 
предпринимательской среды. Кро-
ме того, мы рассчитываем на тот 
факт, что благодаря этим оценкам 
увеличится эффективность регу-
лирования и снизится регулятор-
ное бремя для предпринимателей», 
– говорит директор Подразделения 
по внедрению проекта.

По его словам, ежегодный про-
гресс в вопросе открытости ор-
ганов по регулированию по от-
ношению к деловой среде будет 
проходить мониторинг рабочей 
группы, созданной из представи-
телей Государственной канцеля-
рии, Секретариата оценки влияния 
регулирования и деловой среды, в 
лице Конфедерации патронатов и 
Торгово-промышленной палаты.

Аурелиу Касиян отметил, что 
система показателей и методоло-
гия оценки достижений будет за-
вершена до конца первого квартала 
этого года, после чего ее направят 
на утверждение в правительство, 
чтобы уже в конце года ввести ее 
в действие.

Эта реформа является частью 
проекта по «Улучшению конку-
рентоспособности», бюджет ко-
торого составляет 45 миллионов 
долларов США, период внедрения 
– 2015-2019 годы. Проект пред-
лагает улучшить деловую среду 
путем поддержки правительства 
в процессе реализации стратегий, 
направленных на создание благо-
приятной деловой среды, сокра-
щение ограничений и стоимости 
управления бизнесом.

ПРОЗРАЧНый МехАНИЗМ 
выДАЧИ РАЗРешеНИй

Другой аспект деятельности 
проекта «Улучшение конкуренто-
способности», направленный на 
улучшение деловой среды, связан 
с внедрением системы «Единого 
окна», чьей задачей является ми-
нимизация встреч экономического 
агента в процессе получения раз-
решений с органами публичной 
власти, выдающими эти разреше-
ния.

Согласно расчетам экспертов, 
стоимость внедрения системы 
«Единое окно» составляет около 
12 миллионов леев. С другой сто-
роны, реализация этого проекта 
позволит всем экономическим 
агентам экономить ежегодно при-
мерно 62 миллиона леев.

При поддержке Всемирного бан-
ка было проведено исследование 
возможностей внедрения проекта, 
были проанализированы все суще-
ствующие разрешения, выданные 

органами публичной центральной 
и местной власти. В результате был 
разработан ряд рекомендаций, от-
носящихся к ликвидации ряда раз-
решений, сужению сферы их при-
менения, расширению периода их 
действия, упрощению процедур, 
сокращению числа документов 
при выдаче разрешений и в итоге 
внедрению «Единого окна», от-
метил директор Подразделения по 
внедрению проекта «Улучшение 
конкурентоспособности».

В частности, авторы доклада 
выявили 416 разрешений, которые 
выдаются различными органами 
центральной и местной публич-
ной власти страны. Установлено, 
что 20% всех разрешений ведут к 
80% административных расходов 
экономических агентов (время, 
транспортные расходы и т. д.). Та-
ким образом, эти 20% составляют 
82 разрешения (29 документов 
выдаются центральными органа-
ми власти, 46 лицензий и 7 разре-
шений – местными публичными 
властями). Кроме того, на базе 
методологии «standard cost model» 
установлено, что для получения 
этих 82 разрешений молдавские 
экономические агенты ежегодно 
тратят (административные рас-
ходы) 136 миллионов леев, причем 
сюда не входят расходы на пошли-
ны. В то же время предпринима-
тели несут косвенные расходы, 
такие как время ожидания полу-
чения разрешения, что выражает-
ся примерно в 1,7 миллиона дней 
в год.

По словам эксперта, для поис-
ка решений внедрения «Единого 
окна» был изучен ряд важных орга-
нов, имеющих возможности «front 
office», оценена существующая 
ИТ-инфраструктура, в частности, 
единый портал публичных услуг 
(servicii.gov.md), общие услуги 
правительства для электронного 
заверения, электронные выпла-
ты, электронные уведомления, 
электронная подпись, платформа 
взаимодействия, электронные рее-
стры и платформа реестров и раз-
решений.

Для сокращения расходов и вре-
мени внедрения Информационной 
системы управления и выдачи раз-
решений предлагается ИТ-реше-
ние на базе Правительственной 
платформы реестров и разрешений 
(PGRAP), разработанной Центром 
электронного управления. Систе-
ма будет интегрирована с общими 
правительственными услугами, 
такими как MPay, Msign, Mpass, 
Mconnect, и будет размещена на 
MCloud.

Для тех, у кого нет доступа к ин-
тернету, роль «front office» могут 
играть почтовые отделения, адми-
нистрации местных публичных 
органов и органы, выдающие раз-
решения. Они могут стать «front 
office» для получения документов, 
требуемых при выдаче разреше-
ний.

Иначе говоря при помощи «Еди-
ного окна» предприниматели 
смогут запрашивать онлайн необ-
ходимые документы у различных 
органов, которые, в свою очередь, 
сделают обращение к другим го-
сударственным органам, соберут 
необходимую информацию, по-
сле чего выдадут разрешение или 
мотивированно откажут экономи-
ческому агенту. «В будущем за-
прашиваемые документы могут 
доставляться непосредственно по 
указанному адресу или прямо на 
пограничный пункт», – отмечает 
Аурелиу Касиян.

«Мы будем поддерживать ре-
волюционную идею использова-
ния по максимуму существую-
щих ИТ-платформ в различных 
органах. Проект располагает 
достаточными ресурсами для 
улучшения соответствующих 
ИТ-мощностей, обеспечения их 
взаимодействия и проведения 
взаимоподключения для распро-
странения информации. К тому 
же, сотрудники органов, выдаю-
щих разрешения, будут обучены 
работе с «Единым окном», так 
что будет гарантирована работа 
механизма в целом», – говорит 
Аурелиу Касиян.

Эксперт считает, что реформы, 
предлагаемые авторами доклада, 
могут привести к сокращению 
времени ожидания на 400 тысяч 
дней в год, хотя вероятные выгоды 
для бизнес-среды могут быть на-
много ощутимее, так как исследо-
вание возможности внедрения не 
включает расходы на соответствие 
требованиям регулирующих норм, 
которые могут быть выше, чем ад-
министративные расходы.

«Важным дополнительным 
преимуществом «Единого окна» 
является возможность монито-
ринга и непрерывного определе-
ния недостатков регулирования 
и внедрение решений по оптими-
зации в целях улучшения конку-
рентоспособности страны. Таким 
образом, суть «Единого окна» за-
ключается в изменении политики, 
а не случайных краткосрочных 
решениях, с которыми сталкива-
ются инвесторы», – отметил Ау-
релиу Касиян.

Лилия АЛкАзэ

Молдова 
– тяжелый 
«пациент» МВФ
МВФ потребует от кишинев-
ского правительства про-
вести реформу финансовой 
системы, навести порядок 
в публичных финансах и от-
казаться от компенсаций на 
коммунальные услуги.

Миссия Международного ва-
лютного фонда прибудет в Киши-
нёв в первой половине февра-
ля. Как сообщил вице-премьер, 
министр экономики Октавиан 
Калмык, им получен от МВФ 
предварительный ответ, который 
запустил внутренние процедуры 
согласования сроков визита.

По словам министра, этот визит 
будет посвящён ознакомлению с 
макроэкономической ситуацией 
в стране, с состоянием государ-
ственного бюджета, в том числе, 
с инструментами бюджетно-фи-
нан совой политики и банковской 
системой. „Таковы основные эле-
менты, в отношении которых своё 
мнение выскажут молдавская 
сторона и представители МВФ”, – 
сообщил Октавиан Калмык.

Министр отметил, что в ходе 
ближайшего визита миссии МВФ 
возможный кредит обсуждаться 
не будет. „Быть может, отдельные 
будущие элементы программы 
сотрудничества с МВФ и будут 
затронуты. Для переговоров бу-
дет иной формат миссии, другая 
команда. Это будет уже в марте”, 

– пояснил Октавиан Калмык.
По мнению некоторых экспер-

тов, вполне вероятно, что новый 
меморандум будет подписан и 
Молдова получит кредит. Однако 
эти средства не направятся ни в 
бюджетный, ни в реальный сек-
тор экономики. Они поступят в 
Национальный банк, и в лучшем 
случае будут эффективно ис-
пользоваться для стабилизации 
валютного рынка.

Меморандум с Международ-
ным валютным фондом важен 
для Молдовы не только пото-
му, что страна получит деньги 
от этого ведомства, а и с точки 
зрения возобновления отноше-
ний республики с остальными 
партнерами по развитию, уверен 
премьер-министр Павел Фи-
лип. “Очень важно, чтобы у нас 
было соглашение с МВФ. Все 
понимают его прямое значение 

– получение кредитов, но не это 
главное. Гораздо важнее то, что 
если есть договор с МВФ, то есть 
и стабильность в отношениях с 
международными партнерами”, 

– сказал Филип. Глава кабмина 
подчеркнул, что правительство 
сделает все возможное для под-
писания соглашения с МВФ и 
возобновления внешнего финан-
сирования.

МВФ прогнозирует на 2016 г. 
рост ВВП Молдовы на 1,5% по-
сле ожидаемого спада по итогам 
2015 г. на 1,8%. Планируется, 
что в леевом выражении ВВП 
Молдовы в 2015 г. составит 119,8 
млрд леев, а в 2016 г. – 133,8 
млрд леев, при том, что в долла-
ровом выражении он сохранится 
на уровне $6,3 млрд. Эксперты 
МВФ отмечают, что на экономику 
Молдовы влияет продолжаю-
щийся спад объемов экспорта, 
денежных переводов, а также 
производства и переработки 
сельхозпродукции, поскольку из-
за сильной засухи пострадала 
большая часть урожая.

Виктор УРСУ

Аурелие Касиан: «Законодательство в Молдове 
хорошее, но внедряется неправильно»


